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~ Oficio n°. 411/2020-GAP
'. VParagUa_gu Pauli’sta—S\P‘, 303d‘e‘ juriho .'de,2:020.‘

A Sua Excéléncia o Senhor TN
Serglo Donizete Ferreira . L T
- Presidente da Camara Municipal B S ey
" Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista - T
~ 19703-060 Paraguagu Paulista-SP S o

t

Assunto ;Encammha o Pro;eto de Lel n°m’b12020
Senhor Presndente

. Encamlnhamos a apremagao dessa egrégia. Camara Mumcnpal o referldo
PI’OjetO de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por-
intermédio do ‘Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associagdo S&o Vicente de Paulo de Paraguacu Paulista . (LAR DOS .

~IDOS0S), visando a manutengao de servigo de protegao social especial para idosos,
‘com: recursos do Fundo Municipal do Idoso (FMI) nos termos da Le| Federal n°
13. 019/2014 e alterag;oes” : '

Certos da atengao de Vossa Excelenma antempamos agrademmentos e
apresentamos nossos: protestos de alta estima e dlstlnta con3|deragao

Atencnosamente

" ARG/MRLM/kes IR ) | e
OF \ ’ i ..4" 0 ) ‘ : . ‘ K ’ ‘ - . ' . . t. . ;v ‘VI‘.
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Prefeltura Mun|c1pal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
- o Estado de Sao Paulo ‘ :

© . JUSTIFICATIVA-
Pro;eto de Le| n°. iﬁ! de 30 de junho de. 2020

| _Senhor Pres'idelj,te e hfobres Vereadores:

N - . . . . N N A

Encamlnhamos para a. aprecnagao e dellberagao dessa egregla Camara \
Mumcnpal o} presente PrOJeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por -

. intermédio do Departamento Mummpal de Assisténcia Social, Termo de-Fomento .
com ‘a Associagdo Sao Vicente -de Paulo: de Paraguagu Paulista (LAR -DOS
IDOSOS), visando a manutengao de servigo de protegéo social especial para idosos,
com recursos do Fundo Municipal do Idoso (FMI) nos termos da Lei Federal n°
13 019/2014 e alteragoes” ) -

A Lei Federal n° 13 019, 13 de julho de 2014 e suas alteragoes
estabelece ‘0 regime juridico, das parcerias voluntarias, envolvendo ou- ndo
_transferéncias de recursos financeiros, entre a "administraggo publlca e as
‘organizagbes da sociedade civil, 'em  regime de mutua cooperagdo, para a
consecugao de finalidades de interesse publlco define dlretrlzes para a politica de-
~fomento e de colaboragao com organizacbes da sociedade civil; institui-o termo-de
‘ colaboragdo e o termo de fomento; além de outras dlsposw;oes ‘No' Municipio, a  '

regulamentagao se deu por meio do Decreto Mumcupal n° 8. 090 de 16, de’ feverelro
de 2017 T . . ‘ , .

- O ObjethO da Lel Federal . 13. 019/2014 ~.dar maior seguranga e
transparenma as parcerias celebradas entre a Admlnlstragao Publica e as entidades .
" do terceiro. setor.- Denominado de Marco. Regulatério das Organizagdes da
Sociedade Civil (MROSC) preVIu a substltwgao dos convénios por novos modelos de -
ajuste termO\de colaboragao termo de fomento e acordo de cooperagao S

Acordo de cooperagdo €. o “instrumento por meio do qual ‘séo
‘ formallzadas as parcerias para a consecugdo de finalidades de mteresse pubhco e
y remproco que n&o envolvam a transferéncia de recursos flnancelros :

SN

Termo de colaboragao é o instrumento pelo qual sao formallzadas as-
parcerlas selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de:
dispensa ou |neX|g|b|I|dade para €execugao de politicas publicas de natureza '
contmuada ou nao, em regime ‘de mutua cooperagao, para a implementagao de -
agcbes com- padroes minimos previamente. .definidos pela Adm|n|stragao Publica

~ Municipal, observando-se os programas ou-plano setorlal da area- correspondente
quando houver. ‘ L S

Prefeitura Municipal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta CNPJ n" 44 547. 305/0001 93 - . "
. .. i"Sede.Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardjim Ténis Clube CEP 19700-078 - .
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Prefeltuna Munlmpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
. o Estado de Sao’ Paulo
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/
. Termo ‘de fomento é o mstrumento “pelo qual sao formallzadas as

s parcerlas selecnonadas por meio. de chamamento publico; exceto - nos casos de’

._dlspensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com o objetivo de =

Jincentivar e reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas entidades

em plano de trabalho, com metas e agbes que contemplem o interesse publico,
observando se 0s programas ou plano setorial da area correspondente quando,

: houver v x SRS

De acordo com o manual bésico “Repasses Publlcos ao Tercelro Setor .

2016” publlcado pelo Trlbunal de Contas do Estado de Sao Paulo

.além da autorlzagao em lei espec:f cae dos critérios deﬂnldos na Lei de- '

Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo naLei Orgamentaria com
dotacGes -especificas’ para concessdo de Subvengdes, Auxilios e

} Contribuicées a- entidades pnvadas sem fins lucrativos, destihadas a
s -atender -servigos, |nvest|mento ou manutengéo de ‘entidades privadas nao-

lucrativas, devera ser formallzado termo de colaboragdo -ou. de fomento,

Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes. -

s

 Ainda, de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Tercelroi
Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Szo Paulo, caso a- proposta de:
execugao das finalidades de interesse publlco seja originaria “da” administragdo

‘ainda que seja inexigivel o chamamento publlco nas hlpoteses descrltas na

" publica, a parceria denominar-se-& termo.de colaboragao se da organlzagao da ’

/ »_somedade civil, termo de fomento

\
i s

No caso em tela a proposta é orlgmarla de “uma organlzagao da

~ sociedade - civil, a Assocnagao Sao Vicente de Paulo, que apresentou plano de.
v trabalho ao Departamento Mumcnpal de Assnstencna Sdcial, constando a atividade a -
‘ser desenvolvida. O plano de trabalho e toda ‘documentagéo - foi' analisada por -
técnicos daquele departamento que, por meio de parecer técnico, entenderam ser .
~um caso., de dispensalinexigibilidade do ‘chamamento publico,: pOlS a atlwdade'
, vinculada a servios de
assisténcia-'social e a entidade é credenCIada pelo "6rgdo gestor da respectlva
politica, - bem .como, desde - 1957 é a Unica organizagdo da sociedade ‘civil do
'Mun10|p|o a realizar trabalho com idosos, inicialmente como. Asilo, e posteriormente.

7

desenvolvida pela’ Associagdo. Sao Vicente de Paulo. &

como  servico de acolhimento institucional -com qualidade e eficiéncia para idosos -

acima de 60 anos, sempre atendendo a legislagdo vigente. Esse entendimento foi

corroborado pela manifestagdo do. Controle Interno e pelo parecer jurIdICO do Setor.

‘de Assuntos JUI’IdICOS desta Prefeitura. . ,

K

o A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a entldade bem como'» :
‘a copla do plano de trabalho apresentado pela entldade acompanham esta«

proposntura

s

S ,
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Prefeltura Munlmpal da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo :

P

De acordo como plano de trabalho apresentado pela entldade o} publlco--v |

,alvo da: parcena s&o idosos acima de 60 anos, de ambos 0s sexos

3

Os recursos financeiros para a cobertura das. despesas decorrentes da

pretendida parcerla foram alocados ao Fundo MunICIpaI dos Idosos, indicados &

~Assomagao Sao Vicente de Paulo por doagéo para aquisicdo de fraldas gerlatrlcas

constantes de plano de: trabalho a ser inserido em termo de fomento especnflco (O
‘montante: total de R$: 21, 096 41 (vinte e um mil noventa e seis reais e quarenta e

'um centavos) serao repassados em parcela unlca apos a assmatura desteﬂ-‘

) mstrumento

S : A mlnuta padrao do termo de fomento consta anexa a esta proposntura
.qbem como a copla do plano 'de trabalho. apresentado pela entidade. .,

: O prazo de execugao, de acordo com o plano de trabalho apresentado foi
" estimado pela entidade em 7 (sete) meses, com efeitos retroativos a 1° de junho de
2020. ConSIderando os procedimentos documentais de celebragao, execugdo e de
prestacdo de contas o prazo- de vigéncia do. termo de fomento podera ser

-estabelecido ate 31 de dezembro de 2020.

~

Por se tratar de parcerla celebrada com entldade somal a presente
_proposﬁura carece ser aprovada o mals breve posswel a fim de que os tramltes:. ‘

~ documentals sejam agilizados:

. Posto isto, solicitamos. os bons prestlmos de Vossa ExcelenCIa e dos
Nobres Vereadores na apremagao e dellberagao desta proposntura R o

-

Atenciosamente." S e e

Prefeitura Municipal da Estancia Turlstica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001<93 -
(Sede Provisadria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube GEP 19700-078
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: *Prefeltura Mun|C|paI da Estancra Turistica de Paraguagu Paullsta , |
o : Estado de Sao Paulo ) ‘ \

PROJETO DE LEI N° 050 DE 30 DE JUNHO DE 2020 '

S

| - Autonza o Poder Execut;vo a celebrar por’ '
~intermédio do- Departamento Mumcrpal de -
Assisténcia Social, Termo de ‘Fomento

de - Paraguagu Paulista (LAR DOS
~IDOSO0S), visando a manutengdo de
. ",',’serwgo de protec;ao social especial para
. idosos, com recursos do Fundo Municipal .
‘do Idoso (FMI), nos termos da Lei Federal
- n° 13 019/2014, e alteragoes

-

A CAMARA MUNIClPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA
APROVA ‘ |

S Art 1° Fica o Poder Executlvo autorlzado a celebrar por lntermedlo do
,Departamento Mumcrpal de ' Assisténcia‘ Social, Termo de Fomento com a
"Associacdo Sdo Vicente de Paulo de" Paraguagu Paulista (LAR DOS. IDOSOS), -
visando a manutengao’ de servico de- protegdo social especial para.idosos, com .-~
recursos ‘do Fundo Municipal do Idoso (FMI) nos termos da Ler Federal n°"

‘ 13 019/2014 e alteragoes

Art. 2° Os. recursos - flnancelros para a cobertura das - despesas

S decorrentes da- celebragao da parceria’ ‘foram alocados. ao Fundo Municipal dos

" {dosos; indicados a Assomagao Sao Vicente de Paulo’ por doagao para atender
idosos "em acolhimento - institucional, -sendo o atendimento. personalizado,
favorecendo o convivio familiar e comunitario, constantes de plano de trabalho aser

- mserldo em termo de fomento especmco IR S

. § 1°.Os recursos flnancelros de'R$ 21. 096 41 (vmte e um mil noventa e
seis reais e quarenta e um centavos) serao repassados em parcela Unica, para a

- -aquisi¢ao de fraldas genatrlcas

§ 2° A minuta-padrao do termo de fomento consta anexa a esta Iel

Art 3° As despesas decorrentes desta Iel onerarao a segumte rubrlca'f
orgamentarla o -

02, 11 01- Departamento de Assrstencra Somal ~ .
- 08 244 0022 2063 000 - Reglstro e Repasse de Verbas das Entldades

7 * R . . o

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ n°.'44.547.305/0001-93 ~ )
. (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
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N Prefeltura Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta

; PrOj'eto de L‘ei n°__-

323,

Estado de Sao Paulo S

50.43.00 - SubVengées SociaiS'

01- Fonte de Recurso (Munlcrpal)

Art.

4° Esta léi entra em_ VIgor na data de sua pubhcagao retroaglndo seus

:efeltos a1° dejunho de 2020

Estahcia Turistica de ‘Paraguagu"'Paulista-sP, 30 de junho de 2020

-~ ARG/MRLM/kes

PLO -

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - GNPJ.n°. 44, 547. 305/0001-93
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- Prefeltura MunICIpaI da Estanqla Turlstlca de Paraguagu Paullsta

Estado de Sao Paulo

PI’OjetO de Lei n° ; de &0 dejunho de 2020 ..... : F/s 3 de 31 o

c MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N° /___

' ,Celebrado entre o Munmlplo da EstanCIa )
Turistica de Paraguagu  Paulista, por -’

‘intermédio do Departamento Municipal de
~ 'Assisténcia Social e a Associagdo Sao
- Vicente de Paulo de Paraguagu Paulista
" (LAR . DOS IDOSO0S),"  visando " a

manutengao. de servigo de protegao social -

N

-especial  para idosos com  recursos . do . .

- Fundo Municipal do Idosq (FMI):

. Pelo presente mstrumento na.melhor forma de: dlrelto os abaixo- assmados de um’
~ lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,

com pago municipal (sede proviséria) na Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis

Clube, CEP 197000-078, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, neste ato'/ -
representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG-n°. 5. 878.173-0 SSP/SP,

~ CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada -na Avenida Paraguagu 784,

- “Centro, CEP 19.700-049, Paraguagu- Paulista, ‘Estado”de Sao Paulo, doravante :
. :deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE- -
' ASSISTENCIA SOCIAL, -neste - ato representado pelo(a)” Diretora, MARCIA -
v"”RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF n° . .
. 269.159. 348- 71 residente € domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232; Jardlm Ténis

 Clube; - CEP 19700-124, Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, doravante

- designado(a) DEPARTAMENTO e de outro lado, ' o(a) ASSOCIACAO SAO"
© - "VICENTE DE PAULO DE PARAGUAQU PAULISTA (LAR DOS IDOSOS),

',,Organlzagao da Socnedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 44 .545.689/0001 -05,

com sede -na. Avenida Manoel Antonio de Souza, 1.806, Barra Funda, e- mall

-Iard03|dososppta@hotmall com, CEP 19707- 030, Paraguagu Paulista, Estado de

' Sao Paulo, doravante designada: OSC PARCEIRA, resolvem firmar o presente

' Termo de Fomento com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de 31 de Julho de - |

2014, e alteragdes, -Lei de Diretrizes Orgamentarlas Lei Orgamentarla Anual, Lei

. Munlclpal n° .__de, . de__de. ;e Decreto - ‘Municipal n°® 6.090, de 16 de -
" fevereiro de’ 2017 ‘considerando o OfICIO n° 28/20, da OSC PARCEIRA, o Oficio n®

099/2020, do Departamento de Assisténcia Social, nos' termos do Processo
Administrativo n°® 2339/2020, e Plario de Trabalho aprovado e integrante deste
mstrumento como se transcrlto fossem tem entre si jUStO e acordado o] que segue

\
N N

" . Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 e =~
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= ~ Sao Paulo, neste ato representada pelo(a) Presidente, SILVIO EDMUR MATHEUS, S
“RGn® 4, .759.383-0.SSP/SP e CPF n° 137.619.008-72, residente e domlcmado(a) na
Rua Exped|C|onar|os 97, Centro, CEP 19700-061, Paraguagu Paulista, Estado de



Prefeltura Munlmpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta '
- , Estado de Sao Paulo Lo :

PI‘OjetO de Lei n° . de 30 dejunho de 2020 ....... ] Fls 4 de 31

| CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

: "11 Constltwu objeto do presente mstrumento a manutengao de servu;o de-v' :
' protecao social especnal para |dosos, com recursos do Fundo Munlmpal do Idoso :
‘(FMI) D - - o : :

S 1.2 Os part|c1pes se. obngam a cumprir fnelmente o: Plano de Trabalho elaborado e

pela OSC PARCEIRA ‘e .aprovado pelo MUNICIPIO parte |nd|SSOC|avel deste\» -

;lnstrumento ora juntado como Anexo |..
‘ CLAUSULA SEGUNDA -DO PRAZO DE VIGENCIA , ‘
24.0 prazo de vigéncia deste instrumento sera'de 7 (sete) meses, contado de sua

assinatura e retroativo a 1° de junho de 2020 podendo-ser prorrogado, imitado ao

‘prazo . .maximo de. 60 (sessenta) meses |nclu1das eventuals alteragoes nasv
seguintes- hlpoteses ’ , ,

a)’por. sohcntagao da OSC PARCEIRA dewdamente formallzada e Justlflcada aser
apresentada ao MUNICIPIO em, no m|n|mo 30 (tnnta) dias antes de séu termlno :

- ,_medlante Termo Aditivo;.

b) de oficio quando o] MUNICIPIO der causa no atraso da liberagdo de recursos :
- financeiros; limitada ao" exato perlodo do atraso jUStlflcadO medlante Certidao - de o
Apostllamento ' '

2.2. Para a prorrogagao do prazo de vxgenma de que trata a allnea “a’ do subltem o

2.1, é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a " '

~contento -ou, em caso. ‘contrario, justificando ‘o motivo do. atraso na execucdo das-
“metas..e, ainda, a aprovagédo do Dmgente da ‘pasta’ responsavel ‘pela parcena

L parecer do orgao municipal de assuntos jundlcos e autorlzagao do(a) Prefelto(a)

.;_2 3 A prorrogagao de vngencna de oficio, de que trata a alinea “b” do- subltem 2 1

- objetiva o ajuste do prazo de execugéo das agdes, a fim de ndo.causar prejuizo na
-conclusao do objeto, nao resultando neste caso, novo. aporte de recursos )
: fmancewos S : - _

CLAUSULA TERCEIRA DAS ALTERAQOES

31. Em nao havendo modlflcagao do objeto da parcerla este mstrumento e
. respectlvo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por solicitagao fundamentada e .
. justlfcada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICIPIO. ' . 7

311, Referldas alteragoes deverdo ser precedldas de mamfestagao por escnto' :

fundamentada e devndamente Justlflcada do:

» 'a) Gestor da’ parceria, autorizando total ou parCIaImente o pedldo de alteragao_ .
. ;solqmtado pela_ OSC PARCEIRA, com respectiva ap}r_ovagao pelo Dirigente da pagta, :

!

< Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001 -93 . o
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' ‘ a) Termo Aditivo, nos casos emque a alteragao V|er a:

Prefeltura Munlmpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
 Estado de'Sdo Paulo = ‘

o

Projéto de Lein® ; ' de 30 de junho de 2020 ...... \ ..... S cinee FlS. 5‘de 31

~’responsavel pela parcerla 'no prazo maximo de 10 (dez) dlas contado do

receblmento da solicitagao; ouda . -

_b) osc PARCEIRA anulndo ao pedldo de alteragao proposto pelo ‘Gestor da,
, parcerla no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do receblmento da solicitagao.

3.2, As alteragoes do Termo de Fomento elou do Plano de Trabalho aprovado B
deverao ser formallzadas medlante : , '

a1 ) ampllar ou reduzir o valor global

a.2. ) prorrogar a V|genC|a do prazo da parcena

. as. ) alterar a destmagao dos bens remanescentes _ .
_‘b) Certldao de Apostllamento nas demals hlpotesés de alteragao tals como: -

b)) utlllzagao de rendimentos de aplicagées flnancelras ou de saldos’ porventura )
,eX|stentes antes do termlno da execugéo da parceria; ~ ! - B

‘b.2.) ajustes da execugao do objeto da parcerla no Plano de Trabalho

b.3.) remanejamento de recursos sem a alteragao do valor global
3.2. 1. Os Termos AdltIVOS serao precedldos de parecer do orgao mumcupal de

,_‘rAssuntos Juridicos e autorlzagao do(a) Prefeito(a):

3.2.1.1. Quando as alteragdes: |mpI|carem em ampllagao ou redugao do valor global\ .

-*da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2)), o parecer juridico devera ser precedldo de ‘, o

andlise e manlfestagao do érgao municipal de Controle Interno

'~ 322 A indicagdo dos créditos orgamentarlos para cobertura de ‘cada parcela de o
~despesa a ser transferlda em exercicio futuro sera reahzada por certldao de

apostllamento

3.2.3. Extratos de Termos Adltlvos e os oficios de prorrogagao de VIgenCIa de que
~ trata a alinea “b” do subltem 2 1 deverao ser publlcados no velculo de publlcagao '
“dos atos municipais. . ‘

3.2.3.1. Cépia da publlcagao das referldas alteragoes devera ser. anexada ao..«v '

processo admiinistrativo de acompanhamento da. execugao da. parcena e remetldo
ao representante legal da 0OscC PARCEIRA. iy

3.3: Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA serao apostlladas as:

"a) prorrogagoes da, vngenma do. prazo efetuadas de of|c10 antes de seu término,
~quando o MUNICIPIO tiver dado causa .ao atraso na liberagdo de - recursos
- financeiros, ficando a prorrogagéo Igmltada ao exat_o perlodo do atraso verificado;

1
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| 7. b) lndlcagoes dos credltos orgamentarlos de exerc:cnos futuros ,
| c) alteragoes efetuadas por mteresse pubhco dewdamente Justlﬂcado

: CLAUSULA QUARTA -DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA ,
4.1 do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA! : e

| 1411 ‘0 servidor publico Gestor da Parceria sera desngnado por portarla do. \‘
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na mterlocugao com .a OSC-
. PARCEIRA tendo como obngagoes ’

s a) acompanhar e flscallzar a execugao do objeto deste Termo de Fomento e- o
_ respectivo Plano de Trabalho aprovado : >

b). mformar ao Dlrlgente da pasta o
i) quando houver inexecugao da parcerla o

i) quando houver evidéncias de lrregulandade na apllcagao de parcela' B
~anteriormente - receblda : N

) quando constatado deswo de flnahdade na apllcagao dos recursos atrasos n&o
justificados no cumprimento das agdes e metas pactuadas no Plano de- Trabalho -
praticas atentatonas .aos prlnC|p|os fundamentals da, Admmlstragao Publica nas

. contratagdes . e demais  atos- praticados na ' execugdo da parceria ou O -

inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagao a obrlgagoes estabelemdas no . -
- presente lnstrumento ’ : . )

i) quando a "OSC, PARCEIRA delxar de adotar sem. Justlflcatlva suftc:lente as' .’
‘medidas saneadoras apontadas pela Admlnlstragao Publica Munlc:lpal ou pelo Orgao
. de Controle Interno ou Externo, os quals séo |mped|t|vos do ateste para a Ilberagao
das parcelas dos recursos; : ,

"~ ¢) comunicar a osc PARCEIRA qualsquer |rregular|dades decorrentes do uso dos-.
recursos publlcos ou outras. |mpropr|edades de ordem tecnlca ou legal;

- C. 1 ) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de- verificada lrregulandades |mped|t|vas
de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel no- maxnmo por: lgual perlodo a contar do receblmento da notlflcagao

- d) sugerir ao Dlngente da pasta a retencao das parcelas dos recursos fmancelros W

decorrido o prazo previsto na almea c1 do subitem 41 1 na hlpotese -de né&o. .
atendimento a notlﬁcagao e . / - .

'e) formallzar ao Dlngente da pasta a exnstenCIa de fatos que comprometam ou :
possam comprometer as ‘afividades -ou metas da  parceria, bem como as

| . proy )denmas adotadas ou que serao adotadas para sanar os problemas detectados

N
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- f) emitir o ‘relatorio técnico de monitoramento-e avaliagdo da parceria e o submeter &

Comisséao de Monitoramento e Avaliagéo para homologagao mdependentemente da -

_obrigatoriedade de apresentagao da prestagao de. contas dewda pela OSC .
PARCEIRA; - _ , L .

g) emitir parecer técnico concluswo de anallse da prestag;ao de contas final, levando >
em consideracdo o contetido dos relatorios técnicos de monitoramento e avaliacéo,
submetendo-o a manifestagao concluswa do Dlngente da pasta sobre a aprovagao‘

- ou ngo das contas;

h) dlsponlblhzar matenals e equupamentos tecnologlcos necessarlos as at:vudades de
" monitoramento e avallagao quando couber; - : -

|) verificar o- cumprlmento do art. 9° do Decreto Munlc:lpal n 6 090/2017 pela OSC
" PARCEIRA. ; , s

,4 1.2. O Gestor da Parcena podera quando necessarlo

© o a) sollmtar reuniao com a Comissdo de- Monltoramento e Avallagao apresentando B
vmformagoes sobre as. agbes realizadas pela .OSC 'PARCEIRA, . sugestdes de

 trabalhos.

melhorias, alem de questoes fmancelras relaclonadas ao perlodo avahado se for o
caso; . . . - : . ,

b) elaborar consulta sobre duvnda especmca ao orgaos mun|C|pa|s de Assuntos '
Juridicos, deFinangas, de Controle Internc .ou outros érgaos que se fizerem
necessarios com fms de assessoramento jurIdICO e tecnlco que subsidie seus

| —'413 O(A) serwdor(a) publlco(a) deSIgnado ‘como SUPLENTE do Gestor da - -
_Parceria, substituira o Gestor da Parceira quando este deixar de. ser servidor

A - publico, quando estiver em Ilcenga lmpedldo e outras sﬂuag:oes que o lmpegam de
exercer suas fungoes ~ , .

414 Aphcam-se ao Gestor da Parceira e a seu- Suplente 0S |mped|mentosl |
‘. constantes nos §§ 4%°¢ 5° do art. 27 do’ Decreto Mummpal n° 6. 090/2017

4.2.da OSC PARCEIRA _ : - - L, )
4.2.1. O(a) Sr. (a ) SiLVIO EDMUR MATHEUS RG n° 4.759.383-0 SSP/SP e CPF n°,

Lo

© 137.619.008-72, Fone (18) 3361-1814/3361-1599, Celular (18) 99741-5517, e-mail -

: .'smmatheus@hotmall com, residente e domiciliado(a) na Rua Exped|C|onar|os 97,
Centro, CEP. 19700-061, Paraguagu Paulista, Estado de Séo- ‘Paulo, é o(a)

. ~ responsavel na mterlocugao como MUNICIPIO

~ CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAC}OES E RESPONSABILIDADES DAS‘:‘
o PARTES ‘ . .

3

5.4, do MUNICIPIO: RO
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a) publlcar o} extrato deste mstrumento no velculo de publlcagao dos atos munICIpals
no prazo maximo de 20 (vmte) dias a contar de sua assinatura; '

b). manter no S|tlo oficial - por meio ‘do Portal de Transparenma 0 nome da OSC,
PARCEIRA na. relagao das parcerias celebradas com OSC's, por prazo néo |nfer|or
a2 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagao de’contas final, +
devendo ‘incluir no minimo os dados elencados nos’incisos do § 10 do art. 8° do
Decreto Mumcnpal n°e6. 090/2017; o : L

c) instruir o processo admlnlstratlvo especuﬂco que trata da celebragao deste
‘instrumento; com atos atinentes a alterag&o, liberagéo de recursos, monltoramento e

P

: avahagao da\execugao bém como prestagao decontas; - ©

d) custodiar o processo admlmstratlvo que orlgmou o chamamento publlco
e) fornecer manuais - especmcos, |nformando_ a OSC PARCEIRA eventuals"

N

f) mformar a OSC PARCEIRA os atos normativos e orlentagoes que. mteressam a'i
execugao e a prestagao de contas do presente instrumento; , S

-g) prestar o apoio necessario e indispensavel a OSC PARCEIRA para que seja

alcangado o objeto deste mstrumento em toda asua extensao e no tempo devido;

h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros’ prewstos para a execugao

deste . mstrumento de -acordo com a ‘programacao “orgamentaria e financeira do -

*MUNICIPIO: e ‘obedecendo ao cronograma de desembolso ‘constante do Plano de_
Trabalho aprovado que guardara consonancna com as metas e agoes de execugao ‘
~ do objeto. deste instrumento; : o i

|) realizar o acompanhamento da execugao orgamentarla e flnancelra dos recursos
transfendos .

j) V|ab|I|zar o] acompanhamento pela lnternet dos processos de llberagao de recursos o
referente aesta parceria; & - . ’ )

k) momtorar e avaliar o cumpnmento do objeto e dos ObjethOS deste lnstrumento
“por meio de anallses das informacdes e documentos constantes no processo
.administrativo, bem como, realizagdes- de diligéncias e fiscalizagéo, visitas in loco,

pesquisa . de satlsfagao com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando. pelo. .~
cumprlmento do objeto, alcance das metas e dos resuitados prewstos e correta'; e
- aphcagao dos recursos repassados ‘ : :

=2 1) deS|gnar novo Gestor da Parcerla e Suplente na hlpotese dos mesmos delxarem
~.de ser agente publico ou serem lotados em outro 6rgéo ou entidade ou outro motivo. °
como_licengas, €. desngnar novo Suplente quando este passar a ser Gestor da
Parcena - A v o . ‘

yor
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R ; -

m) propor receber anallsar e, se'0 caso, aprovar as propostas de alteragao deste
. instrumento e do Plano.de Trabalho; :

-n) prorrogar de OfICIO o prazo de wgencua deste mstrumento antes de seu termlno
se der causa a atraso na liberagao dos recursos, Ilmltando a prorrogagao ao exato
: perlodo do atraso verificado;- - o :

o) anallsar o relatorlos de execugéo do objeto
p) analisar os relatorlos de execugéo. financeira; _
) anallsar e decidir sobre-a prestagao de contas relatlva a este mstrumento nos

~ termos dos. artlgos 78 a 99 do Decreto Mumc:pal n° 6. 090/2017 e na Clausula Setlma ‘
T deste lnstrumento . N . .

- r) aplicar. as sangoes prevnstas na Ieglslagao pertlnente proceder as agoes

“-administrativas quanto a eXIgenC|a e restituicao-dos recursos transfendos e mstaurar

: tomada de contas especiais, quando for o caso; o P

.:-s) d|vulgar mformagoes referentes a parcena celebrada em dados abertos e
‘ acessnvels no seu sitio eletronlco ~

") exercer a’uvxdade normativa de controle e fscahzagao sobre a execugao da o
parceria, inclusive, . se- for o caso, reorlentapdo -as agoes de modo a “evitar-

.‘descontlnwdade das agoes pactuadas

) dlvulgar nos meios publicos de comunlcagao as agoes desenvolwdas pela OSC
PARCElRA medlante linguagem e recursos adequados a -garantir a acessibilidade
por pessoas com .deficiéncia, observadas as orlentagoes do orgao mumcnpal de
Comunicagéo Social;. S . ‘ :

v) possibilitar canal’ para mformagoes sobre possiveis wregulandades na apllcagao
-dos  recursos. transferldos utilizando-se dentre ‘outros ' meios, do Portal da

Transparéncia  do  MUNICIPIO, na opgdo “Convénios > Repasses ou

N

TransferenCIas : ‘
5.2.da OSC PARCEIRA . - ‘. | . |
~a) executar - flelmente o} objeto da parcerla de acordo com o Plano de Trabalho

- aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagéo pertlnente adotando todas as
. medidas necessarias a correta execugéo deste instrumento; : -

/a1) zelar pela boa qualldade e eflc:lenma das agoes atwndades e serwgos

- prestados, buscando alcangar ef|0|en0|a eflca0|a efetlwdade e qualldade em. suas
- atividades; . '

- a2) executar o] Plano de Trabalho aprovado bem como apllcar os recursos pubhcos
€ gerir- os bens publlcos com observanma aos prlnC|p|os da Iegahdade da ‘

BN
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legltlmldade da |mpessoalldade da moralldade da pubhcndade da economICIdade '
_ da eficiéncia e da eficacia; © o .

A

a3) garantlr a- manutengao da eque tecmca em. quantldade e qualldade
- adequadas ao bom desempenho das atmdades ' Loy

a4.). manter durante a execugéo da parcena a, regularldade das certldoes preVIStas-:'.‘“
noinciso’ll do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n® 6.090/2017, as prewstas na"’_ e

legislacao especmca eno edital de- chamamento pubhco se foro caso o

: ' b) garantir o cumprlmento das atIVIdades estabelecrdas no-. Plano de Trabalho
provado S :

. ¢) manter e mowmentar 0S recursos flnancelros de que trata este mstrumento em
--conta: bancarla especifica, em instituicéo flnancelra publica, mcluswe 0s eventuals :
resultados de apllcagao no-mercado flnancelro aplicando-os, na conformidade do~
Plano de Trabalho, e excluswamente no. cumprlmento do seu objeto observadas as
\vedagoes relativas a execucao das despesas; = ‘ :

. ¢.1.) ndo utlhzar 0S recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art' ‘60 lnCIsos'l
-, 1, III VeV, Decreto Mumcxpal n° 6.090/2017; : :

- d) apresentar o relatério de execugao do objeto eo relatono de execugio flnancelra v
e prestar- contas ao MUNICIPIO nos termos do Capitulo VI do- Decreto Municipal n°‘ ;
6. 090/2017 ' : . ;

. e) responsablllzar-se pela contratagao e pagamento dos salarlos verbas de
»convengao ou dissidio coletivo, .verbas rescisorias, do pessoal ‘que vier a ser

- necessario a execugédo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
~obrigagbes trabalhistas- decorrentes, ‘onus trlbutanos ou extraordinarios e aqueles

AN

o . decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados no desempenho de seus

- servicos ou-em conex&o com eles, que incidam sobre o mstrumento

~‘e.1.) provisionar em escntura contabil especuﬂca 0s valores referentes as verbas
rescisorias; observado o dlsposto no. Capltulo X do Decreto Mummpal n°-"»5
6.090/2017; = . - N SRR

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parcerla da Comlssao de Monltoramento e
_ Avaliagéo, de agentes publlcos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores 'do 6rgao de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sa0 Paulo, a todos os documentos relativos & ‘execugdo do objeto  deste
“instrumento, bem como aos locais de execucdo da atividade, ‘permitindo o -

acompanhamento inloco e prestando todas e qualsquer mformagoes sohmtadas e

g) utilizar os’ ‘bens materiais e/ou equnpamentos adquiridos’ com os recursos deste ,

‘ lnstrumento em conformldade como objeto pactuado :
. . . ) ; R ) {
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~ h) por-ocasiao da conclusao denunC|a resciso ou extlngao deste mstrumento

LrestltU|r ao MUNICIPIO 0s saldos: fmancelros remanescentes “inclusive . os

provenientes ‘das receitas obtidas das’ aphcagoes flnancelras reallzadas no prazo

lmprorrogavel de 30 (trinta) dias; . .

i) efetuar o seu reglstro contabll e patnmonlal em: conformldade com as Normas. -
~ Brasileiras de Contabllldade lncluswe na hlpotese de aqu:sm;ao de - bens com
) recursos da parceria; S

i 8) manter registros, arquwos controles contabels espemf icos para 0s dlspendlos

‘relativos a este instrumento. e documentos originais que compde a: prestagao de

contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dla utll subsequente ao da
apresentagéo da. prestagao de contas flnal L - e :

i) observar nas compras e contratagoes reallzadas 0s procedlmentos estabelemdos
nos artlgos 58 e 59 do Decreto. Munlc1pal n°6.090/ 2017; - . :

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutanas dewdamente reglstrada '

-em-ca rtorlo

-1y divulgar- na mternet e em Iocals visiveis da sede somal da: OSC PARCEIRA e dos .
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informagbes - detalhadas no . -
“art. 9° capute’ paragrafos, do Decreto. Mumcnpal n° 6 090/2017; SRR

_ 'm) submeter previamente - .a0 MUNICIPIO qualquer proposta de alteragao do Plano’
" de Trabalho aprovado,. na forma definida neste mstrumento observadas as
'vedagoes relatlvas a execugao das despesas T <

B 1) responsablllzar-se excluswamente pelo gerencnamento admmlstratwo e fmancelro.'
~_dos recursos recebidos,. inclusive no que se refere as despesas de . custelo de

\lnvestlmento e de pessoal; . - g

-0) responsablllzar-se excluswamente pelo pagamento dos encargos sociais,
trabalhistas,; previdenciarios, fiscais, “tributérios, civis e comerciais relacionados a

' execugcdo do objeto  previsto " neste instrumento, nao se ‘caracterizando
~ responsabilidade solidaria ou:subsidiaria do MUNICIPIO a inadimpléncia- da OSC

parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execugéo;

- p) responsablllzar-se pela mtegndade dos- materiais elou . | eqmpamentos
: dlsponlbmzados pelo MUNICIPIO que estlverem sobre oS seus cuidados; -

q) quando for o caso, prowdenc:ar licencas e aprovagoes de prOJetos emltldos pelos*

‘orgaos competente nos termos da Ieglslagao aphcavel

r) comunicar ao ‘MUNICIPIO, por escrito, a ‘ocorréncia. de fatos ou’ anormalldades B

que venham a prejudlcar a perfelta execugao da atividade; . R

: Prefe:tura Mumcnpal da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°.-44. 547.305/0001-93
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s) manter 0s recursos apllcados no meroado ﬂnancelro enquanto nao utlllzados na

- ; forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Mumcnpal n° 6. 090/2017

1) nao reallzar pagamento anteCIpado com. recursos da parceria;

u) dlvulgar na -internet e em .locais V|S|ve|s de. suas’ sedes sociais . e dos .
estabelecimentos em que ‘exercam suas acdes, mformag;oes referentes a esta

parceria, na conformidade do dlsposto nos §§ do art 9° do Decreto Munlmpal n°"_ o

6.090/2017.

o }CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIA(}AO

6.1. Objetivando apolar a regular gestao desta parcena ‘as acdes de- momtoramento A
e avallagao da execugéao do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo

de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade o

- e deais procedimentos para. reallzagao da visita tecnlca ln Ioco estabelemdos nos
~ atos normativos setoriais.© - e T -

6.1.1. 0] resultado da v1snta in loco sera c1rcunstanc1ado em relatorlo de V|S|ta tecnlca

in loco e enviado a OSC PARCEIRA para conhecnmento esclaremmentos e
vprowdenCIas caso sejam necessarlas o : | :

- 6.1.1.1. A visita tecnlca in. Ioco ndo se confunde com as agoes de flscallzag;ao e" '
auditoria que poderdo ser realizadas a qualquer tempo, pelos érgéos gestores das .
parcerias, palo orgao de Controle Interno e pelo Tnbunal de Contas do Estado de' -

Sao Paulo. .

6.1.2. Serao reallzadas pesqmsas de satlsfagao dos benef C|ar|os da atmdade com -
base em  critérios objetivos de apuragdo de satisfagdo, que visem p035|bllltar'
melhorias nas agdes desenvolvidas .pela: 0sC PARCEIRA € aprimorar os servigos .
. prestados de forma a contribuir com: 0 cumprlmento dos objetivos pactuados,.bem
~ como, com a eventual necessidade de reorlentagao e ajuste das metas e agoes‘.
definidas. : :

6.1.2.1. A pesqwsa de satlsfagao podera ser reallzada dlretamente pelo MUNICIPIO

com metodologla presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegacao
de competéncia. ou por meio de parcerlas com orgaos ou entldades aptas a auxmar ‘
na realizagéo da pesquisa. : S

6.1.2.2.-Os instrumentos a serem utlllzados nas pesqunsas deverao levar em
conmderagao -as caracteristicas do. pubhco—alvo beneficiarios. diretos e indiretos,
podendo ser utilizados questlonarlos fisicos e/ou eletronlcos entrevnstas rodas de
_'conversa dentre outros. -

6.1.2.3. ‘A OSC PARCEIRA part|C|para na elaboragao ou oplnara sobre o conteudo ; -

<o questlonarlo que sera apllcado

T
\
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6.1.2.4. A S|stemat|zagao dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ‘ser .

.CIrcunstanCIada em documento a ser enviado & OSC PARCEIRA pard "
" .conhecimento, esclarecimentos e provndencuas caso sejam necessarias. '

6.2. Serao emitidos relatorlos técnicos de monitoramento e. avallagao pelo Gestor da

.- Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado .do encerramento  de cada

o quadrimestre do ano civil, os quais deverso conter ho minimo os reqwsﬂos prewstos .
no § 1° do art. 73 do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017. :

- 8.21. Refendos relatérios serao submetldos a. Corhlssao de Momtoramento e
Avallagao para homologagéo, no prazo maximo de 30 (trmta) dias, contado do‘seu
- recebimento, independentemente da obngatonedade de apresentagao da prestagédo
~de contas devida pela OSC PARCEIRA ' : :

- 6.2.2. Apos a homologagao dos relatérios pela Comlssao de Monltoramento e
Avaliagéo, estes deveréo ser encammhados por coireio eletrdnico ao 6rgéao de
Controlé Interno do MUNICIPIO no prazo de até 3 (trés) dias Uteis, contado da data
de homologagao para fins de fi scallzagao e controle » »

6.3. Na hlpotese do’ relatono técnico de momtoramento e avallagao evndenCIarj
'lrregularldades tais como, desvio de flnahdade na apllcagao dos recursos  da
- parceria, atrasos. na execugdo das agdes’ e metas, descumprlmento ou

- inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagao a obrigac¢des pactuadas, o Gestor da - V‘

Parceria notificard a. OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (qumze) dias, sanar

“a‘irregularidade, cumprir a obrlgagao ou apresentar justificativa-para, |mp033|b|l|dade k

 de saneamento da |rregular|dade ou cumprimento da obngagao o

' 8. 4. Compete ao 6rgao mun|C|paI de- Flnangas,/por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de que trata o inciso 'V do §1° do -artigo 73 do Decreto Municipal
n° 6. 090/2017 quando for 6 caso, ou quando nao atendldo o} dlsposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. S Pl , ,

6.4. 1 A analise sera reallzada a partlr dos documentos prewstos nos. |nc:|sos [ a’IX
- do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que
sera encaminhado ao Gestor da Parcerla para C|enc1a e tomada de prowdenCIas

. CLAUSULA SETIMA DA PRESTA(}AO DE CONTAS E DA RESTITUI(}AO DOS~
‘RECURSOS

TA. A prestagao de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter'
elementos que permltam ao Gestor da parceria avallar o] andamento ou concluir que
- -0 seu objeto foi executado conforme pactuadd, com a descrlgao pormenorizada das’

- atividades. realizadas e a comprovagédo do- alcance das metas e dos reshltados o

, esperados atéo perlodo de que trata a prestagao de contas

S

. < o
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7 1 1. A analise da execugao do objeto consiste na verlflcagao do cumpnmento das
~metas e dos resultados, tendo como base os indicadores: estabelecidos e aprovados
. no plano de trabalho e na verifi cagao do alcance dos resultados. .

© 7.1.2. Serso glosados os valores relacionados a- metas e resultados descumpndos
sem justificativa suflcrente e aqueles que forem aphcados em ﬂnalldade dlversa da
‘ prewsta neste instrumento. o > . : :

7.1.3. A anallse da prestagao de contas devera consnderar a verdade real e os; "
resultados alcangados :

, . \ _ ; |
7.2.. A prestagao de contas e todos os atos que dela decorram dar—se -0 em
plataforma eletronica, permltlndo a wsuallzagao por qualquer interessado.”

7:2.1. Até que o MUNICIPIO possua sistema de prestagao de contas que perrriita a

'V|suaI|zagao dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o ';

N

1. 3. Para flns de prestagao de contas a OSC PARCEIRA devera apresentar, em atef‘;‘
- 10 (dez) dias uteis apds o encerramento de cada quadnmestre do ano civil: '

a) Relatorlo de Execugao do Objeto, assmado pelo seu representante Iegal que ;

contera: . o . , ~ , . L

Cadl. ) as agoes desenvolwdas para 0 cumpnmento do objeto

- a. 2) a demonstragao do alcance das metas referentes ao perlodo de que’ trata a

‘prestagédo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com' os
. resultados alcangados o : . :

" a3.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das
agdes, como fichas de ‘inscricao, listas de presenga, fotos e videos, ou outros
conforme 0 caso, devendo 0 eventual ‘cumprimento parCIaI ser dewdamente
justifi cado ~ o

b) Relatorlo de Execugao Flnancelra assmado pelo seu representante Iegal
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
_dos rendimentos flnancelros nos moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas:do
: Estado de S&o Paulo. - S :

b1) 0] relatorlo de execugao flnancelra devera ser acompanhado dos: extratos
‘bancérios da conta especifica vinculada a execugdo da parceria, da conciliagdo
bancaria e, quando houver prewsao no plano de trabalho de contratagéo de pessoal

- .e de pagamento de encargos, ‘os comprovantes de ‘recolhimento dos tributos -

oriundos da relag:ao trabalhista, ‘acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de. Garantia por Tempo de Servigco e Informagoes a Previdéncia Socnal - GFIP\‘ )
: referentes ao perlodo de que trata a prestagao de contas ' : .

S Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguag:u Paullsta CNPJ n°. 44.547.305/0001 93
' ) (Sede Prowsoha) Rua Polidoro Simées,:533, Jardim Ténis Clube CEP 19700—078
. Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@sparaguacu.sp. gov br ) -
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP - ) s A




Prefeltura Mummpal da Estan0|a Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado.de Séo Paulo " C o .

Prbj'eto deLein®__ Vde 30 de junho de 2020 IUORON ....... e F/s 15 de 31

-74 Para flns de anallse da prestagao de contas, o Gestor da Parcena devera |
_considerar, além do relatério- de execucgédo do objeto e do relatério de execugao
” financeira, apresentados pela OSC PARCEIRA; os segumtes relatdrios:

a) relatorlo de visita tecnlca in loco reallzada durante a execugao da parcerla

b) relatérios técnicos'de monltoramento e avallagao homologado pela comlssao de
monitoramento e avallag:ao :

- 7.5.Na hlpotese de descumprlmento de metas e resultados estabelemdos no Plano

~ de Trabalho ou quando houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar no prazo de ate 15 (qum;e)
~dias, 0s seguintes documentos:

‘a) copia simples dos documentos fiscais,. tals como, notas fiscais, cupom flscal
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos -

: ,retldos na- fonte de prestadores de servicos, acompanhados dos respectivos

comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do- Fundo de Garantla e
de lnformagoes a PreVIdenC|a Somal GFIP :

-b) copia dos comprovantes de pagamento de fenas concedldas e do«1 3° salarlo
prewstos no plano de trabalho '

c) copia dos termos de rescisdo contratual flrmados no perlodo e correspondentes
“termos de quitagéo das verbas rescisérias e do recolhlmento do fundo de garantia
por tempo de servngo FGTS acompanhado do relatono GRRF ou outro que venha
a substitui-lo; C , ,

d) copla das cotagoes de preg:os ou pesqunsas reallzadas para as compras e

contratagdes;
" e) extrato bancario da conta corrente especmca vmculada a execugao da parcerla
- -bem como, extrato de apllcagao financeira; - _ :

-'f) demonstratlvo mensal dos rendlmentos da apllcagao flnancelra
g) concmagao bancarla da conta especmca da parcerla

- h) relacédo de bens adqun’dos quando houver _
i) memoria de calculo do rateio das despesas quando houver ,

~ . 7.5.1. Os documeritos de que tratam as alineas do subitem 7. 5. supra deverao ser
apensados em processo administrativo distinto, a ser autuado pela -6rgao municipal

- responsavel pela parcerla acompanhados dos relatonos de execugao do objeto e de -
—execugao financeira. - g : .

L . . RV . . N
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: expedldos pelo DEPARTAMENTO

| a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA
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\ 752 Os documentos ‘de que tratam as allneas “a’, “p" e “c” do subltem 75
. deverdo estar em nome da 0SC PARCEIRA e ldentlflcados com o nimero: do
- instrumento. ’ S o .

7.5.3.0s orlglnals dos documentos deverao ser apresentados no 6rgéo responsavel
" <pela gestao da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceltos documentos ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade venCIdo

7. 6 A analise do relatério de execugao flnancelra acompanhado dos. documentos a |
que se refere o subitem 7 5 contemplara as agoes descrltas ‘no.art. 84 do Decreto
Municipal n° 6. 090/2017 R

7.7. Sem prejwzo das h|poteses prewstas no. subltem 75 "a 0SC PARCEIRA
devera apresentar o 'Relatério de Execugéo Fmancelra acompanhado dos
documentos a que se. referem as respectivas alineas’deste . subitem, quando-for -

: selecionada em processo de amostragem nos termos deflnldos por atos. setorlals

7.8. A OSC. PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fms de S
monitoramento do cumprlmento das metas e dos resultados prewstos no plano de o
-trabalho.

“7.81. A prestagao de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de Janelro

do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada.
prorrogagao de' prazo, por até 15 (qumze) dias, desde que devidamente justnﬁcada

7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos segumtes documentos

g

~a.1.) relatério anual de. execugéo do objeto contendo as mformagoes consolldadas
dos relatérios: quadrlmestrals :

a.2.) relatério anual de execugao flnancelra contendo as lnformagoes consohdadas
. dos- relatonos quadrlmestrals ' g : .

a3) concmagao bancaria do més de dezembro da conta corrente especmca da

~ parceria, acompanhada dos respectlvos extratos da conta- corrente e da apllcagao
_financeira; ‘ S o

a. 4.) balanco. patrlmonlal dos exercicios encerrados e anteﬂor peoem ' s

i

[ .

- a. 5) demais. demonstragoes contabels e ﬁnancelras acompanhadas do balancete

analitico acumulado no exercicio; o : .
a6) certidao - expedlda pelo Conselho Reglonal de Cohtévbilidad‘e, - CR‘C,‘ :
comprovando a habllltagao proﬁssmnal ~dos responsaveis por balangos e
demonstragoes contabeis; e v L T
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a13) cemflcado de regularldade do- fundo de gafantla do tempo de serv:go -

~
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a7) nha hlpotese de aqunsu;ao de bens com 0s recursos recebldos prova do
respectlvo registro contébll e patrlmomal \ N

a.8. ) declaragéo do representante legal € do. conselho ﬁscal da osC PARCEIRA ou

- de6rgéo equwalgnte acerca da: regularldade dos gastos efetuados e da sua perfelta :

contablllzagao
a.9.) declaragao do representante Iegal e do conselho f scal da OSC PARCEIRA ou
- de érgao equivalente, de que os originais ' dos comprovantes’ de gastos . contem a
|dent|f|cagao da OSC PARCEIRA 0- tlpo de repaSse e numero-do ajuste bem como
do MUNICIPIO

- a, 10) declaragao do representante legal e do conselho flscal da OSC ou de orgao

equivalente, acerca da regular quntagao dos encargos e dlreltos trabalhlstas quando
-a parcerla envolver gastos com pessoal :

a11.) declaragao do representante legal e do conse|ho fiscal da OSC, ou de orgao

equwalente acerca da realizacdo das despesas da parceria em conformidade com
o$ principios da legalidade, impessoalidade, moralldade pubhmdade eflcnenma

motlvagao e interesse. publico; ° - I

-a. 12) certidao negatlva ou posrtlva com efelto de negatlva de debltos relatlvos a
créditos tributarios federais e a divida atlva da uniao; /

-

CRF/FGTS; .
a.14.) certldao negatlva ou posmva com efelto de negatlva de debltos trabalhlstas\
‘CNDT; - .

a.15.) demais documentos eX|g|dos nas mstrugoes do Tnbunal de Contas do Estado
‘de Sao Paulo de Sao ‘Paulo; os quais serdo informados & OSC PARCEIRA, por
meio de ‘atos’ normativos da Administracéo, ‘Publica Mumcnpal podendo constar
- ainda, dos manuais elaborados pelo orgao de Controle Interno -

b) de responsabllldade do MUNICIPIO

b)) relatorlos tecnlcos de monitoramento ‘e avallagao elaborados pelo Gestor da
Parcerla e homologados peIa comissao de momtoramento e avallagao e -

b2) parecer tecnlco de anallse da prestagao de contas anual elaborado pelo L

. Gestor da Parceria; = - - : o - Lo -

“b.3.) parecer- concluswo elaborado nos termos das mstrugoes do Tnbunal de Contas
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo. :

7. 8 2.1. Quando o final da vigéncia, prevnsta ‘nos mstrumentos jundlcos nao comcudlr
~com. o final do ano civil, o parecer técnico de. que trata a alinea "b.2" do subitem
- 7.82, devera apontar as perspectlvas de cumpnmento das metas e dos resultados
da parcerla o o

AN
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7 8. 3 A analrse da: prestagao de contas anual tera como subsrdro o relatono anual _'
‘de execugao do objeto, os relatorros de visita in loco, os resultados das pesqursas de

satlsfagao e 0s relatonos tecnlcos de monltoramento e avaliagao, ‘homologados pela

N comissdo, dévendo obrigatoriamente mencionar; para flns de avallagao quanto a -
L efrcacra e efetividade das agoes ja executadas

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneflcros Lo A

b) os efeitos da parcerla referentes: - .,
b, 1 .) aos lmpactos econdmicos ou sociaisi-v | | |
b. 2.y ao grau de satlsfagao do pubhco alvo;

b.3)a possrbrlrdade de sustentabrlrdade das agoes apos a conclusao do objeto

7.8.4. 0O Gestor da Parcerla devera emitir o parecer técnico de analise da prestacao
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do receblmento dos

‘ relatonos anuais de execugao do objeto e de eXecugao fihanceira.

7.8.5.. Na hlpotese de omlssao na entrega da prestagao de contas ou da anallse
concluir que - ‘houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que hé4 evidéncia de existéncia de ato |rregular o Gestor da Parceria,

previamente a emissao do parecer.tecnico de analise da prestacéo de contas anual ;
~ notificara a'OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dras

a) sanaralrregulandade B

b) cumprlr a obrlgagao

" ¢) apresentar justlflcatlva para mpossnbllldade de saneamento da wregularrdade ou‘ ‘
~ cumprimento da obrlgagao o ,

’

7.8.6. Na. hlpotese de per3|st|r a wregularrdade oua mexecugao parCIaI do objeto ou

ainda, de ndo aceitacao da just|f|cat|va apresentada, o Gestor da Parcerla notificara
a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os:
~documentos a que se referem os mcrsos l a IX do art 83 do Decreto Munrcrpal n ‘

'6. 090/2017

7. 8 6.1. A andlise de que trata 0 subitem 7. 8 6. seré reallzada por melo ‘do Setor de’

Prestagdo de Contas do 6rg&o municipal de  Finangas, sendo elaborado

posteriormente relatério que sera encamrnhado ao Gestor da Parcerla para C|enC|a e
‘tomada de prowdencras

© 7.8.6.2. Apds ciéncia do relatério de que trata o subltem 7861 .0 Gestor da
Parceria emitira o parecer tecmco de. anahse da prestagao de- contas anual e '

a) caso conclua pela contrnurdade da parcena devera determmar

[
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.'a1) a devolugao dos recursos fmancelros relamonados a lrregularldade ou a
~inexecugéo apurada . : : o v :

“a.2. ) a retengao das parcelas dos recursos observado o] dlsposto no. § 20 do art 54

-~ do Decreto Mun|C|paI n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou

devolwdos os recursos de que trata a allnea “a.1.” do subltem 7.8.6. 2.
b) caso conclua pela rescisao unllateral da parcerla devera determmar

,b1) a3 devolugao dos valores repassados relacnonados a |rregular|dade ou a
" inexecugao apurada oua prestagao de contas nao apresentada

b, 2.) a devolugéo dos’ saldds remanescentes mclumdo 0s rendlmentos da apllcagao o
financeira; A : . o S

'_,b3) a vedagao para ce|ebra9ao de novas parcenas ea suspensao de novos -
repasses a OSC PARCEIRA, se néo houver a devolugao de que tratam as allneas
e "b" deste subltem no prazo determinado. ' :

‘7 8 6.3. As sangoes prewstas no Capitulo VII do Decreto Mummpal n°6 090/2017 \
poderao ‘ser aphcadas independentemente das prowdenmas adotadas de acordo
com 0s subitens 7.8a 7. 8.6.3. deste instrumento. ' Co -

. 9.'A OSC PARCEIRA devera apresentar, sem prejwzo da prestagao de contas -
anual, a prestacao de contas final, apos o término*da vigéncia da parceria, por meio
~ do Relatério .Final de Execugao do Objeto e do’ Relatorlo Final de Execugao '

- Financeira.

7.10. A andlise da prestacéo de contas flnal fornecera elementos para a emissdo do

* . parecer técnico cencluswo do gestor e para-a manlfestagao conclusiva da prestagao

'de contas final/de que trata a Segéo V- do Capitulo VI do Decreto MunIC|pa| n°

. 6.090/2017, que devera verificar o CUmprlmento do. objeto, o atlnglmento das metas

eo alcance dos resultados pl’eVIStOS no Plano de Trabalho e con3|derara

a) o ‘Relatério Final de Execugao’ do Objeto elaborado pela OSC PARCEIRA
consolldando as |nformagoes de todo perlodo da parcerla

b) o Relatério ‘Final de Execugao Flnancelra elaborado pela OSC PARCEIRA
- consolidando as mformagoes de todo perlodo da parcerla o

- c) os relatérios de visita técnica in loco;

- d) 0s resultados das pesqwsas de: satlsfagao 2

' e) os. relatorlos tecnlcos de momtoramento e avallagao homologados pela comlssao
de monltoramento e avallagao

7.10:1. A OSC PARCEIRA’ devera apresentar o comprovante de devclugao de
-. eventual saldo remanescente da parcerla

: Prefeltura Mumcnpal ‘da Estancia Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°, 44, 547 305/0001 93
_ (Sede Proviséria) Rua Polidoro Simaes; 533, Jardim Ténis Clube GEP 19700-078
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu. Sp.gov.br
: Estanma Turistica de Paraguagu Paulista - SP .
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7 11.-Na hrpotese da anallse de que trata o subrtem 7 10 supra conclurr que houve
~.descumprimento  de metas e resultados’ estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver -evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor-da Parceria, antes da- |
emissdo do parecer técnico conclusrvo notificara a OSC PARCEIRA para que

.apresente os documentos a. que se referem os incisos | a- IX do art 83 do Decreto

- Municipal n°6. 090/2017 s .

\

'7.11.1. A andlise do relatorlo de que trata o subrtem 7117 supra devera observar [}
dlsposto no art 84 do Decreto Munlmpal n°6 090/2017

'7.12.A0SC PARCEIRA devera apresentar S “ , | o

a)o Relatorlo Final de Execucdo do Objeto, no prazo de ate 30 (trlnta) dias, contado‘ ‘ "
“do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (qurnze) d|as medlante'_
justificativa e solrcrtagao prewa da OSC'PARCEIRA; S

b) o Relatério Final de Execugao Flnancelra no prazo de ate 30 (trlnta) dlas B
- cohtado do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até-15- (qurnze) dias,
: 'medlante justificativa e solicitag&o prévia da OSC PARCEIRA; s

c) 0s’ documentos de que tratam. os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Munrcrpal

n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notificagéo, prorrogavel
‘por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e sohmtagao prévia ‘'da OSC
- PARCEIRA ,nas hlpoteses prewstas no art.. 90 do Decreto Munlcrpal n°e. 090/2017

71241, Quando o final da vigéncia da parcerla nao corncrdlr com o éncerramento. do.~

| ““ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar os documentos de que trata o inciso -

- 1 do § 2°do art. 86 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017, no prazo- de ate 30 (trmta) N

~_dias, contado do término da wgencra do. rnstrumento

' 7.42.2. Os documentos originais relatives a execugao da parcena deverao ser
~ mantidos - arquivados: pela osc PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez). anos, VY
contado do dia atil subsequente ao da apresentagao da prestagao de contas final:

o 7.13. 0 MUNICIPIO devera analisar a prestagao de contas flnal no prazo- de até 150' :

(cento e cmquenta) dias, contado da data de seu receblmento ou do cumpnmento de
dlllgenC|a por ela determinada. - - ST o ,

7.13. 1. O prazo para apr’emar a prestagao de contas flnal podera ser prorrogado por |

o até 30 (trlnta) dias, desde que devidamente justificado.

7.13.2. 0 transcurso do prazo definido no- subrtem 713 e de sua eventualw
prorrogagad; nos termos do subltem 7. 131 .sem- que as contas tenham sido
;aprecradas - : :

a) nao impede que a OSC PARCEIRA parhcrpe de outros chamamentos publlcos e |
: celebre novas parcerlas o L o Y -

*” Prefeitura Municipal da Estéancia Turistica.de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
L Fone: (18)3361-9100 ' E-mail: gabmete@eparaguacu sp.gov.br - - -
' Estancra Turistica de Paraguagu Pauhsta Sp.- S
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 b) n&o SIinflca |mp033|bllldade de sua apreCIagao em data posterlor ou. vedagao a‘

RN

que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destlnadas a ressarcnr danos que -

possam ter sndo causados aos cofres pubhcos

5 7.13.3. Se o ‘transcurso do prazo definido no subltem 7.13, e de sua eventual
- prorrogagéo, nos  termos “do subltem 7.13.1, se der por culpa ‘exclusiva’ da

v'Admlnlstragao Publica Mun|C|pa| 'sem que se.constate dolo. da OSC ou de seus
" prepostos, nao mcudlrao juros. de' mora sobre débitos eventualmente apurados, no
: perlodo entre o final do prazo e a data em que: foi emitida a manifestagao concluswa

pela * Administragéo - Publica Mun|C|paI 'sem_prejuizo ~da atuahzagao monetarla

-conforme preVIsta no Codlgo Tributario do MunIC|p|o

_7 14. Os  débitos - ‘a serem restltwdos pela - OSC PARCEIRA serdo apurados -

mediante atualizagdo.- monetaria’ conforme prewsta no Codlgo Trlbutarlo do
‘ Munlclplo acresmdo de juros calculados da segumte forma.

’ 'a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos ‘
os juros serdo calculados a partir das datas de I|beragao dos recursos, sem.

: -subtragao de eventual perlodo de inércia da’ Admlnlstragao Publica Munlmpal quanto
o) prazo de que trata o § 3°doart. 92 do Decreto Mun|C|paI n°6.090/2017;

“b) nos demais casos 0s juros serao calculados a partlr do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagdo da OSC PARCEIRA ou de seus. prepostos paraf .

. lreshtwgao dos valores ocorrida no curso da execugao da parcerla

7.14.1. Os débitos de que tratam o subitem 7. 14., observarao juros de mora na
-razao de 1% (um por cento) ao mes conforme Ieglslagao apllcavel aos debltos para'--

- com a Fazenda Mun|c1pal

745. O Gestor da Parcerla ‘emitir parecer tecnlco concluswo de anallse da" ‘
prestagdo de contas final, gue subsidiara a manifestagéo concluswa do D|r|gente da .

pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagao‘ ou nao das contas
- 7.16. A prestagao de contas final sera avahada pelo Gestor da Parcena como::

“a) regular, quando expressar de forma clara e objetiva, o cumpnmento do objeto o )

~ atingimento das' metas e o alcance dos resuitados da parcena ~

' b) regular com ressalva quando evidenciar lmproprledade ou qualquer outra falta de o

-natureza formal gue né&o resulte em dano ao erario; . . N
. ’_c) |rregular quando comprovada qualquer das segumtes cnrcunstanmas |
~ ¢.1.) omiss&o no dever de prestar contas; ' '

AN

c.2) descumprlmento |njust|f|cado do objeto e das metas estabelemdas no pIano de .
' trabalho; x ‘

c. 3.) dano ao erario decorrente de ato de gestao |Ieg|t|mo ou antleconomlco

S -

-Prefeitura Municipal da Estancla Turistica de Paraguagu Pauilista - ONPJ n°. 44.547. 305/0001 93
{Sede Proviséria) Rua Polidoro Sim&es, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078 ..
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c. 4 ) desfalque ou deswo de dmhelro bens ou valores publlcos

7.16.1. Sempre que cumpndos o objeto e as metas estabelemdas e alcangados 0s
, resultados da-parceria e, desde ‘que ndo haja- comprovado dano -ao erario, a -
prestagéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas. pelo MUNICIPIO i
» ainda que a OSC PARCEIRA tenha incofrido em falha formal

L 747. A manlfestagao concluswa da’ ‘prestagao - de contas fi naI 'Sera de‘
- responsabilidade do Dmgente ‘da pasta responsavel pela parceria, levando em
- consideragédo: os_"pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo

elaborado nos termos das instrugées do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo- o

-de Sao: Paulo e, devera concluw alternatlvamente pela

' a) aprovagao da prestagao de contas o 3

b) aprovacao da prestagao de. contas com: ressalva ‘
_ €) rejeicao da prestacao de contas com a imediata determlnag,ao das provndenmas

admmlstratlvas e judiciais cabiveis para devolugao dos valores aos cofres publlCOS i

Y 17.1. A hipotese da alinea “b” do subltem supra, ocorrera. quando apesar de . .
cumprldos 0 objeto e as metas, forem constatadas lmpropnedades ou falta de = .
" natureza formal que n&o resulte em dano ao erario, sendo notificada a° OSC

- PARCEIRA para a adogao das medldas necessarlas a prevenlr a relncudenma o '

747.2. A hip6tese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano o

ao erério, em qualquer das hlpoteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso'lll do

artigo 95 do .Decreto- Mummpal n° 6. 090/2017, caso em que ‘0 6rgao municipal *
responsavel pela parceria, sob pena de responsabmdade solidaria do ‘seu

responsavel, devera adotar as prowdenmas para apurac¢ao dos fatos, ldentlﬂcagaol
 dos responsaveis, quantlflcagao do dano e obtengao do ressarcimento, nos: termos

da Ieglslagao vngente L .

7.18. A mamfestagao conc|uswa ea demsao sobre a prestagao de contas final sera

encammhada para C|en0|a da OSC PARCEIRA

'7.18.1. A0OSC. PARCEIRA notlflcada da decnsao de que trata o} subltem 7. 18 supra -

podera o , : ~

a) apresentar recurso, no prazo de ate 30 (trlnta) dlas a autondade que proferlu a -
decisdo, a qual, 'se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,”
‘encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para demsao final no prazo de ate 30

(trlnta) dlas

.- b) sanar a wregulandade ou cumprlr a obrlgagao no prazo de ate 45 (quarenta e‘_

cnnco) dias, prorrogavel no maximo, por igual perlodo ‘

C 7409 Exaurld,a afase recursal, 0 MUNICIPIO.;, devera:

. J
\ .

AL Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ r°, 44.547. 305/0001-93
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o a) reglstrar em plataforma eletronlca as |mpropr|edades que deram causa a rejelgao

b) no caso de rejeicdo da prestagao de contas flnal notlflcar a OSC PARCElRA‘ .

'para que no prazo de ate 30 (trlnta) dias:

b.1.) devolva 0S recursos fmancelros reIaC|onados com a |rregular|dade ou ;
- inexecugao, do objeto a que- deu causa ou com relagéo a omlssao na apresentagao-
" - "da prestagéo de contas; .

. = ’, i - N “ .
b2) solicite o ressarmmento ao. erano por melo de’ acées compensatorlas de
interesse publico, mediante a apresentacéo de novo plano de trabalho nos termos

- do § 2° do art. 72 da Lei Federal n°® 13. 01 9/2014 e alteragoes

RV URN

71941 Compete exclusivamente ao(a) Chefe do, . Poder Executlvo autonzar o .

ressarmmento ‘de que trata a alinea "b.2" do subltem supra devendo. estes, se

;pronunmarem sobre a sollcnagao no prazo de até 30 (trmta) dias. =

7192, Os demais parametros para concessao do ressarcimento de que trata a
~ alinea. "b.2." do subitem’ supra, serdo definidos observando-se os objetivos da -

polltlca do plano, do programa ou da-ag&o em que a parcerla esteja inserida..

~7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017 0 ndo
ressarCImento ao erario ensejara a inscrigdo do débito na Divida Ativa do. MunIC|p|o

T de Paraguagu Pauhsta por meio de despacho da autorldade competente

CLAUSULA OITAVA DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE o

~ DESEMBOLSO E DA DOTA(;AO ORCAMENTARIA DA DESPESA
-84 Para a execucdo das - agoes e atividades" previstas nesta parcena serao‘_

;destlnados recursos financeiros munlc:lpals no montante total de R$

R ’ _ ) alocados ao Fundo Mumc1pal B e lnd|cados a 0sC - 'I
i PARCEIRA _ ' T /

8.2, Os recursos fmancelros sefao repassados a OSC PARCElRA em
( ) parcelas mensais (ou parcela unica) conforme.cronograma de desembolso,
- aprovado e constante do Plano de Trabalho Anexo | deste mstrumento

8.3..0s recursos flnancelros repassados serdo mowmentados na segumte conta»

“bancaria:. Banco L - Agéncia SN - Contan®__

8.4 As despesas com a execugao deste lnstrumento correrao por conta .das
.j\segumtes dotagoes o ‘ ~ A

XX XX XX — UmdadeOrgamentana S ,' R , \

XX XXX. XXXX XXXX. XXX = Programa de Trabalho , s
X XXX XX XX — Natureza da Despesa A o
| XX Fonte de Recurso \ o - o

Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547. 305/0001-93. -
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PN

‘CLAUSULA NONA DA LIBERA(}AO DOS RECURSOS FINANCEIROS

;_‘91 A hberagao das parcelas dos recursos- sera efetlvada em estrita conformldade N

. com o. cronograma de desembolso aprovado valores e datas apoés o ateste do '
" Gestor da Parceria. - o R

o

1 9.3. As despesas reIamonadas a execugao da parceria seréo. executadas em estrlta
observancia. ao plano de traba|ho aprovadQ e as cIausulas pactuadas sendo

vedado N : - N N ,/

o a) utlhzar recursos para flnalldade thela ao objeto da parcerla

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vmculados

' & parceria, -salvo nas- hlpoteses prewstas em Ie| especmca e na lei de dlretnzes :

orgamentarlas

¢) pagar despesa cu10 fato gerador tenha ocomdo antes da vrgenc1a do mstrumento
da parceria; = : . : R S :

(o

d) pagar despesas a tltulo de taxa de admlnlstragao

" e) pagar multas juros ou correcdo monetaria, inclusive referentes a pagamentos 'ou

a recolhimentos fora-dos prazos, salvo se-decorrentes de atrasos da Admmlstragao

'-Publlca Mun|C|paI na hberagao de recursos financeiros.

. 9.4. As parcelas prewstas no cronograma de desembolso serao retldas no caso de
: apresentagao de wregulandades impeditivas de ateste efou no caso de n&o

atendimento a notificacao para sanar ou cumprlr obrlgagao ‘excetuando-se os casos

de serwgos essenciais que nao podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario /
. ou. & populacio, desde que precedlda de justificativa expressa e fundamentada do .
- Dirigente da pasta, para.a contmwdade dos repasses ’ e

-9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de Pepasse
~ de recursos, para recebimento de cada parcela : o

. a)o orgao mummpal responsavel pela parcerla devera ver|f|car a regularldade flscal
~-.da‘OSC PARCEIRA, por meio de. consulta as certldoes de que trata 0’|nC|so II do §
1°do art. 38 do Decreto Mumcnpal n°e. 090/2017

‘ _a1) quando as certldoes n3o estiverem dlsponlvels eletronlcamente a OSC R
. PARCEIRA sera notificada para regularizar ‘a situagéo e apresentar a respetiva o
,‘ certldao para Ilberagao da parcela prewsta no cronograma de desembolso - '

Prefeltura MUnIClpal da Estancla Turistica de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44 547 305/0001-93
- (Sede Provnsona) Rua: Polidoro Simges, 533;-Jardim Ténis Clube CEP 19700-078
Fone.,(18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp. gov br . i
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‘b) a 0sC PARCEIRA devera apresentar a prestac;ao de contas da(s) parcela(s)

: ‘antenor(es) nos termos do dlsposto no Capltulo VI do Decreto MunICIpaI n°
- 6.090/2017. \ ; .

b. 1 Ja anallse da prestagao de contas nao compromete a Ilberagao dasparcelas de :
-TECUrsos subsequentes '

~ CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERIQAO
_, :EM BENS E OU SERVIQOS R

101 'Nao sera ex19|da contrapartlda flnancelra ou em. bens e serwgos
economlcamente mensuraveis. para celebragdo desta parceria. ~ -

3102 Cabera a OSC PARCEIRA se - necessario, - complementar com recursos
“financeiros proprios, aqueles repassados pelo MUNICIPlO cobrlndo o} custo total da
: execug:ao do objeto desta parcena o '

~ CLAUSULA DECIMA PRlMEIRA — DA ASSUNC}AO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE ° '

A1, 1. Nas hlpoteses de inexecugéo. por culpa exclusiva, da OSC PARCElRA o] o

. MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de Servicos

B -essenciais & populagéo, por ato préprio e independente de autorlzagao judicial, a f|m
‘de realizar ou manter a execugao das metas e atividades pactuadas: = -

~-a) retomar os bens publicos em poder da oscC PARCEIRA qualquer que tenha SIdO
©a modahdade ou titulo que concedeu. direitos de uso de tais bens;

" b) assumir a responsabllldade pela execugao do restante do. objeto prewsto no plano '
dé trabalho, no caso de paralisa¢zo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na-prestagdo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA L
até o momento em que a administragéo assumiu essas reSponsabllldades S

o

' ¢) no caso de transferenma da responsabllldade pela execucao do restante do objeto -
-da parceria, a Admlmstrac;ao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
: "‘part|0|pante do chamamento. pUblico realizado, desde que atendlda a ordem de [ ‘
; classmcagao e mantidas as mesmas condig6es do mstrumento anterior.” Lo

d) Na lmpossmlhdade justificada da convocagao de que trata a letra “c” do’ subltem

11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, 0 MUNICIPIO assumird

diretamente a execucgéo do objeto, podendo realizar novo. chamamento publlco
~CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS BENS REMANESCENTES

? '121 Para os fins deete mstrumento con3|dera se~ bens remanescentes os

»equamentos e materlals permanentes adqunndos com recursos da parcerla \
necessanos a consecugao do objeto mas que a ele nao se lncorporam

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube 'CEP 19700-078 :
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~1211 No ‘caso"de’ aqwsw;ao de eqmpamentos e. matenals permanentes com

recursos provenientes da celebragéo desta parceria, 0 bem devera ser-gravado com

" clausula de inalienabilidade e a OSC PARCEIRA devera formallzar promessa de\
transferenCIa da propnedade ao MUNICIPIO na hipétese de.sua extlngao

12.1.2.. Os bens e direitos remanescentes na data da conclusdo ou “extingso da

‘parceria e que, em, razéo dessa, houverem sido adquiridos, produzidos ou

:transformados com recursos repassados pelo MUNICIPIO ter&o o seguinte destino:

124 2 1 para 0 MUNICIPIO quando necessarlos para assegurar a continuidade do
objeto pactuado, seja por melo da ce|ebra9ao de nova parcena seja pe|a execugao.ﬂ

- diretado objeto L ~ , -

‘ 12.1.2.2. ou para a OSC PARCEIRA a cnteno do MUNICIPIO quando os bens" \
- forem Uteis & continuidade da execug:ao de agoes de lnteresse pubhco e soc:|al pela\ '

 OSCPARCEIRA. .

- 12.1.3. Na hlpotese do 1tem 12 1.21. 2 0SC PARCEIRA devera a partlr da data da

o apresentagao da prestagao de contas final, dlsponlblllzar 0s bens para o
" MUNICIPIO, que devera retira-los, no prazo de até 90 (noventa) dias; apos o qual a
- 0sC PARCEIRA ndo mais sera responsavel pelos bens. S :

121 4. A determinagdo da tltulandade dos bens remanescentes para o MUNICIPIO-
- formaliza a promessa de transferéncia da propriedade de que trata o art. 35 § 5° da -
. Lei Federal n® 13. 019/2014 e suas alteragoes _ ,

121 5. Na hipétese do- ltem 12.1.2.2., caso a prestagao de ‘contas fmal seja
' rejeitada,  a titularidade dos bens’ remanescentes permanecera - com a OSC:,
PARCEIRA, observados os: segumtes procedlmentos : :

' '12.1.5.1. ndo sera ex1g|do ressarcimento do valor relatlvo ao bem adqumdo quando
a motlvagao da rejelgao néo estiver relacionada ao seu uso ou aquus:gao :

12.1.5.2 ou o valor pelo qual o bem. remanescente fOI adqumdo devera .ser -
‘.,,'computado no- calculo do dano ao erario a ser ressarcido,. quando a motivagéo da
- rejeicao estiver relacionada a0 seu uso ou aquisicao. : ,

§ .12 1.6. Na hlpotese de dlssolugao da 0SC durante a V|genC|a da parcerla

\  § 12.1.6. 1. 0s bens remanescentes deverdo ser retirados pelo MUNICIPIO, no. prazo R ,
de até 90 (noventa) dias, contado da data de notlflcagao da dissolugao, quando a S

tltularldade dos bens for destinada ao MUNICIPIO conforme dlsposto no |tem
12.1.2.1; ou , LR o :

12.1.6.2." o valor pelo qual os bens remanescentes foi adqumdo devera ser"",-* '

computado no calculo-do valor a ser ressarcido, quando a tltularldade dos bens for
destlnada a OSC PARCEIRA, conforme dlsposto no item 12 1.2 2. '

Prefeltura Munlmpal da Estancna “Turistica.de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44, 547 305/0001 93 -
. (Sede Provnsorla) Rua Polidoro Simées, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-078. . co
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Prefeltura Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguag:u Paullsta
o Estado de Séo Paulo’ : :

_ NP

PrOJeto de Lei n° de 30 de junho de 2020

\

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DAS SANGOES

13 17 Quando a execugao da parcerla ‘estiver: em desacordo com o Plano de”
- Trabalho, com as normas do Decréto Municipal .n® 6.090/2017, da Lei Federal n°

13.019/2014. e da Ieg|slagao especmca o MUNICIPIO podera apllcar a 0sC _'
" PARCEIRA as segumtes sangoes '

........... F/s 27 de‘31

a) advertenCIa

" b) suspensao temporarla da par’umpagao em chamamento publlco e |mped|mento de -
- celebragao de’ parceria ou contrato com orgéos e entldades da Admmlstragao \
Publica Mummpal por prazo nao superior a dois anos; -

c) ou declaragao de lnldoneldade para parhcnpar de chamamento pubhco ou celebrarf
parcerla ou contrato com.orgaos e entldades de todas as esferas de governo.

13411 A sancéo de adverténcia tem carater educativo e preventlvo e sera apllcada" .
quando venﬂcadas wregulandades que nao justlflquem a apllcagao de penahdade‘
‘mais severa.’ -

13 1.2. A sangao de suspensao temporarla devera ser apllcada nos casos em que'
for venﬁcada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestacdo de contas da
parceria, quando nao se: justificar- a imposicéo’ de penalidade mais severa‘
“considerando a natureza e a gravidade da mfragao as pecuhandades do caso‘
concreto -as cwcunstanmas agravantes ou atenuantes e os, danos ' ‘

13.1. 3. A sangao de advertenma e de competenCIa do Gestor da Parcerla

13.1.4. As sangoes de suspensao temporaria e de declaragao de |n|done|dade s30- , 2
de competencna excluswa do Dirigente da pasta responsavel pela parcena ‘

13 1.5. A aphcagao das penalldades previstas neste artigo podera ser cumulatlva a ’
outras medldas CIVIS pena|s e admlmstratlvas cablvels : L

13.2. Compete ao(a) Prefe|to(a) decidir sobre recurso admlmstratlvo mterposto em J

 face de decisdo de aplicacao das penalidades, salvo~nos casos de aplicagéo de

‘adverténcia quando o recurso- devera ser enderegado ao Dlrlgente da pasta'
responsavel pela parceria. ; :

13.3. A responsablhdade da OSC PARCEIRA sera apurada com a observanCIa do

devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagéo das penalidades cablvels respeltar’ :
os principios da razoabllldade eda proporcmnahdade S A .

-13.4. A autondade competente notificara a OSC, PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta. lrregular que- lhes for atrlbwda caracterlzando a infragao.

- cabivel e expondo os motivos da possubllldade de apllcagao da sangao para

apresentar defesa se qwserem

i

" Prefeitura Mumcnpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n° 44.547. 305/0001-93 : i
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- 13.4. 1 A-ciéncia da notlf cagao assegurara vrsta |medlata dos autos

134 2 A notlflcagao da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencra

com aviso- de receblmento - AR ou medlante protocolo na sede ou flhal da OSC

~ PARCEIRA. -

| .\13 4.3. O prazo para apresentagao de defesa contado da data de juntada do/awso

~ de recebimento - AR. ou do protocolo da notlflcagao aos autos do processo*-

'administrativo correspondente serade: . N

‘a) 05 (cmco) dias uteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no :

mcrso I.do artrgo 100 do Decreto Munrcrpal n°® 6.090/2017; .

o b) 10 (dez) dias Uteis, quando as sangdes propostas forem aque|as prevrstas no
inciso Il do art. 100 do Decreto Mumcrpal n®6.090/2017;

. ¢)20 (vrnte) dlas Gteis; quando as. sangoes propostas forem aque|as prevrstas no
~inciso Ill do art. 100 do Decreto Municipal n® 6:090/2017. - :

13.4.3.1. Com a apresentagao de defesa, em qualquer caso, os: orgaos técriicos

_deverdo se manifestar e, quando se tratar de possibilidade  de.aplicagdo das

“-"sangoes previstas nos incisos Il-e. lll do artigo 100 do Decreto Mummpal n°
e 6090/2017 devera ocorrer também manlfestagao da area juridica. -

" '13.5..Decorrido’ 0 prazo para defesa € apés a manifestagao dos érgaos téonicos &

juridicos, se for 0 caso, o gestor ou Dirigente da-pasta, no prazo de 10 (dez) dias

.. Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente pela aplicagéo ou néao da

sanc¢ao, determlnando conforme o-caso, o periodo de'suaduragdo. *

13.6. A demsao de aplrcagao das penahdades sera publicada: no verculo de' o
3'pub|rca9ao dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e -
. oportunldade para apresentagao de recurso admrnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
o Uteis. ,

~13 7. Interposto recurso pela OsSC PARCEIRA a autondade recorrida o aprecrara no . .-
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengao da penalidade aplicada,

. remetera os autos & apreciagdo da autoridade superior para anallse e Julgamento do
-recurso no prazo maximode 10 (dez) dlas utels : ,

‘13 8. A ciéncia das decrsoes de prlmelra e segunda instancia quanto a aphcagao da -
penahdade sera “dada’ medlante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos' :

“municipais. Y N S : o 5

k_ - 13.9. A reabllltagao da sangao prevrsta no inciso n do art 100 do Decreto Munrcrpal'
© n®6.090/2017, podera ser requerida apds 02 (dois) anos da aplicagao da penalldade, .
" e'serd concedida quando.a OSC PARCEIRA ressarcir ¢ MUNICIPIO pelos prejwzos \

: resultantes de sua conduta efou cumpnr obngagao com ela frrmada S

Prefeltura Munlc1pal da Estancia Tunstlea de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44, 547 305/0001 -93
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" Municipal n° 6. 090/2017.

| ,.13 11. A prescri¢ao sera mterromplda com a edlgao de ato admmlstratlvo voltado a f

‘ 'apuragao de mfragao e o e
: ACLAUSULA DECIMA QUARTA DA CONCLUSAO DENUNCIA E RESCISAO

o ‘14.1. Este instrumento’ podera ser denunciado ou rescmdldo a qualquer tempo n‘os‘ i
S termos doi mcnso XX do art. 46 do Decreto Municipal n° 6. 090/2017

14.1.1. Na ocorréncia de. denunCIa 0s parttmpes serao responsavels somente pelas
obngagoes relativas ao perlodo em que part|C|param voluntanamente da parcena

14.2.-Quandoda conclusdo, dentincia ou rescisdo da parceria, os saldos flnancelros’

,remanescentes ‘inclusivé os -provenientes das receitas obtidas " das aplicagdes
financeiras  realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro ~Municipal,  no prazo
. lmprorrogavel de 30 (trlnta) dias, sob pena de |med|ata instauragao de tomada de
- contas especial: , . .

14.2.1. Na devolugao de que- trata o subltem 14. 2 e observada a vmculagao Iegal_

dos Tecursos, devera ser:’

~_.a) estornada a despesa orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos do
_proprio exercicio; : :

. b) ou reglstrada a recelta orgamentarla quando se tratar de devolugao de recursos‘
- de exercicios anterlores ,

iCLAUSULA DEClMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE,‘

' VERBAS RESCISORIAS _ . o
151, A OSC PARCEIRA adotara a S|stemat|ca de prdwsnonamento de recursos para

.o 'pagamento futuro- de vetbas rescisérias 'dos profissionais que compoem as",,

. equnpes de trabalho, medlante escrituragao contabll especmca

v/

- 15.1. 1.0 pagamento das verbas rescisorias de que trata o sub|tem 15.1., ainda que .. ‘
~ apds o término da execugéo da parceria, sera proporcional @o perlodo de atuagao -

do profissional na execugéo das metas prewstas no plano de trabalho

15.2. O montante da escnturagao contabil especifica sera equuvalente a0 somatorlo -

" - dos valores das. provisdes previstos no plano de trabalho para o penodo de vigéncia -
~da parceria, tais como "13° salario, férias, respectlvos encargos e multa resmsona do: -
- FGTS hos casos de rescisao sem Justa causa.

' 15.3. Para pagamento das verbas . resmsonas de empregados mantldos na OSC{f o
PARCEIRA apos' o encerramento da V|genC|a da- parcena a 0SC PARCEIRA o

PI'OjetO de Le/ n° de 30 de/unho de 2020 ...... ......... ‘”J ..... ~Fls. 29 de 31 L
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Proleto de Lei n° de 30 dejunho de 2020 Fls 30 de 3i —
.devera efetuar a transferenma dos valores da conta c0Trente especmca da parcerla
" para a sua conta lnstltuc:lonal apresentando: : Ce

~ a) planilha de calculo elaborada por proflssmnal da area de: contabllldade de
recursos humanos ou outra area possu:dora de competenCIa técnica adequada na .
. realizagdo do célculo, que indique a relagdo dos valores proporc:lonals ao tempo
“trabalhado e benefl(:los futuros, “para cada empregado;

. b) comprovante de transferencxa dos valores provisionados em escrlturagao contabll
espeCIflca ‘para a conta |nst|tu0|onal da OSC.PARCEIRA, ao termlno da parcena

..

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescnsonas .
S referentes ao perlodo da parcerla S o - =

~ . d) declaragao do representante Iegal da OSC PARCEIRA que ateste a qu1tagao pelo ";

', MUNICIPIO, do. passnvo trabalhlsta de que trata o art 117 do Decreto Mumcnpal n°
6. 090/2017; G

e) declaragao do representante legal da OSC PARCEIRA flrmada sob as penas da
lei, de que a. OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrlgagoes -
' 'trabalhlstas e pelo pagamento posterior ao empregado

\

-~ 15. 4. Os valores de que trata o subltem 15 3., somente poderao ser utlllzados para
pagamento de verbas resmsonas U

BN

“15.5. Os documentos de que tratam as almeas a’\’f”‘ “e” do subltem 15 3 deverao B

" constar na prestagao de contas final., o : o : s

15.6. O uso indevido e-a malversagao dos recursos vnnculados para I|qU|dagao de
~ verbas rescisérias caracterizam apropriagéo lndeblta por parte da OSC PARCEIRA,
-devendo seus representantes Iegals responder admlnlstratlva penal e CIVIImente por- .
tal |rregular|dade S 4 B :

| CLAUSULA DECGIMA SEXTA — DO FORO P

16.1. As parcelras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paullsta para. dmmnr :
eventuais questoes decorrentes do - presente instrumento, que n&o " foram
selecionadas em prev1a tentativa de: solugéo admlmstratlva com a parhcnpagao do
" orgao. mumcxpal de Assuntos Jurldlcos - :

= CLAUSULA DECIMA SETIMA DAS DISPOSIC}OES FINAIS \ N
47.1. Na contagem dos prazos estabelecndos neste lnstrumento exclu1 se o dia de '

. inicio e inclui-se o dia do venmmento prorrogando -se este para o pnmelro dla utll se
- recalr em dia sem expedlente ‘ . :

Prefeltura Munlcupal da Estancia Turistica.de Paraguagu Pauhsta CNPJ n°. 44, 547 305/0001 93
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- E por estarem assim jUStOS e de acordo com as clausulas acima, assmam as partes
0 presente instrumento, em 2 (duas) vias, todas de igual teor e forma, para que’
produza seus efeitos legais, sendo a seguir arqunvado em ordem riumenca de
- acordo com a Leglslagao Mun|C|paI em vigor. :

o Es~tanC|a Tunstlca de Paraguagu Paulista-SP, ___ dé __ de 2020.

 ALMIRAR ﬂ.{m
Prefeita -

' ‘MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS

Dlretora do Departamento Mummpal de ASSIstenma SOCIa|

siLvIO EDMUR MATHEUS AR ' '
Presidente da Assocnagao Sao Vlcente de Paulo de Paraguagu Paullsta (LAR DOS
IDOSOS)

~.

Testemunhas:

- Nome: o N o | R
CRGM S

Nome: -
RGN

tow
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A Prefeltura MunICIpaI da Estancla Turlstlca de Paraguagu Paullsta
I Lo EstadodeSaoPaulo “

ANEXO PC-02 CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE Assocnagao Sao Vlcente de Paulo de Paraguagu Pauhsta s

~(Lar dos Idosos)

Nome: Silvio Edmur Matheus

Cargo: Presidente \ o R

CPF: 137.619.008-72

- |RG: 4.759.383-0 SSP/SP

|Data de Nascimento: 27/08/1942

4

|Enderego residencial: Rua Expedicionarios, 97, Centro, CEP 19700-061, Paraguagu Paulista-SP

tr

E-mail institucional: lardosidososppta@hotmail.com Lo o
< T - - - S - B - N

E-mall pes‘éoal&'SmmatheUS@hotmail,Com -

Telefone Resxdenclal (18)3361 -1599

¢ L s

X _'TelefOne Comercial (18)3361 -1814.

' Telefone Celular (18) 99741 5517 -

Periodo de gestao: 01/01/2020 a 31/12/2021

*Todos os campos séo de preenchlmento_ obrigatério.
T . R S . -

3
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Prefeﬂdra Munlclpal da Estanma Turlstlca de Paraguagu Paullsta
oo Estado de Sio Paulo :

b

~ .ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
B ’ TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAQAO
TERMO DE COLABORAGAOIFOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) Mumcnplo da Estancra Turlstlca de Paraguagu
- Paulista S
AORGANIZA(}AO DA SOClEDADE CIVIL. PARCEIRA Assoc1agao Sao Vlcente de
: Paulo de Paraguacu Paulista (LAR DOS IDOSOS) .. , —
- TERMO DE COLABORA(;AOIFOMENTO N°(DE ORIGEM): _ /2020 S,
OBJETO Manuteng&o de servigo de protegao somal espemal para ldOSOS o
ADVOGADO(S)/N°OAB (*) T T SRR DAL

o Pelo presente TERMO nos, abalxo |dent|f|cados -~

" 1. Estamos CIENTES de que:

- b). poderemos ter ~acesso -ao processo tendo V|sta e’ extramdo coplas das

a) o ajuste acima referido estara. SUJelto a anallse e. julgamento pelo Trlbunal de
Contas do Estado de Sao ‘Paulo, cu10 tramlte processual ocorrera pelo SIStema
’eletronlco :

. manifestagoes de interesse, Despachos e Demsoes mediante - . regular =~
-cadastramento no Sistema: de  Processo Eletronlco conforme dados abaixo

" indicados, -em‘consonancia com o estabelecido na Resolugao n° 01/2011 do TCESP;
- ©) além de dlsponlvels NO processo eletronlco todos os Despachos e Decisées que-
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no -

~ . Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

'do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar ne -
9709 de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entzo, a contagem dos' -
prazos processuais, conforme regras do Cadigo de Processo CIVII
. - d) Qualquer alteracéo de enderego — residencial ou eletrénico — ou telefones de
" contato devera ser comunicada pelo- mteressado pet|C|onando no processo T ‘

' 2. Damo-nhos por NOTIFICADOS para: ' _

a0 acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente ‘

- publicagao; ; :
b) Se for o caso e de nosso lnteresse nos prazos enas formas Iegals e reglmentals -

- exercer o direito de defesa, mterpor recursos eoque mals couber

¢

. -_LOCAL e DATA' ParaQUagu Paull‘sta SP ’ de _ de 2020. o

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO
Nome.e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita . -
. "CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0 o L ’ e S
~ Data de Nascimento: 24/06/1942 s | A
Enderego reS|denC|aI completo Avenlda Paraguagu 784 Centro X :

. Prefeitura- Municipal.da. Estancna Turlstlca de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 - . g o
) (Sede Provisoria) Rua Polidoro Simdes, 533,-Jardim ‘Ténis Clube CEP 19700-078 .~ - S ’
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Prefeltura Mumcnpal da Estanc1a Turlstlca de Paraguagu Paullsta :

Estado de Sao Paulo- -

e ‘E -mail lnstltumonal gablnete@eparaguacu sp. gov br -
* E-mail pessoal: almiragarms@hotmail. com

 Telefone: (18) 3361-9400 ST
“%Assmatura B Crnr""_ . -~ .~ -~ =

‘ResponSavels queasbinaram o ajuste: . . AR A

PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO: . o !

- Nome e cargo: Marcia Rodrigues.de Lima Matos - Dlretora do Departamento |

Municipal de Assisténcia Social . ‘,
- CPF: 269.159.348-71 RG: 28. 215 449-8 .
Data de Nasmmento 02/07/1977 ‘

Endereco- reS|denC|aI completo: Rua Erico Ver|SSImo 232 Jardlm Tems CIube |

E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov. br e
E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu. Sp.gov. br S Co
" Telefone: (18) 3361-6770/3361 -6720 ' : R ;

'PELA ENTIDADE PARCEIRA o :
' Nome e cargo:-Silvio Edmur Matheus - Pre3|dente o
~ CPF: 137.619.008-72 RG: 47593830 ’ '
Data de Nascimento! 27/08/1942
Enderego reSIdenCIaI completo: Rua Expedicionarios, 97, Centro
_E-mail mstltucmnal Iard03|dososppta@hotmall com - '
E-mail pessoal: smmatheus@hotmail.com - '
: 'Telefone (18) 3361 1814/3361- 1599/(18) 99741 5517

.Assmatura

(M Facultatwo Indicar quando ja constltwdo mformando mcluswe oendereg:o eletromco.
. : J -

= Prefeltura Mun|C|paI da-Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44, 547 305/0001 93
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. ANEXOI- PLANO DE TRABALHO -

. . ) . . . . . - y

{
rou
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' SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

L l_'_.Ofi_’ci;O.n'f’;,,99/2‘~020 e : o

R

s Pax%égﬂqgﬁiPﬁau_lijst\a;‘ 19 de juriho de 2020.

,f.aIlma Sla N L T LR R

Conéxderando o Decreto n° 6 090 de 16 de\feverewo de 7017 que Regulamema 0 1eg1me -

- "';rJundlco das parceuas vo!untarlas entxe ‘a Admmxsuagao Pubhca Mun1c1pal e as Oloamz'\goes da
iy "iSomedade le nos te1mos da 161 Federal n° 13. 019/2014 altélada pela Lel federal n° 13 704/2015

Consldex‘ando que a Assoclag:ao Sao Vlcentc de Paulo - Lar dos’ Idosos esta- mscuta ‘no

_Conselho Mumclpal" de Asswtenma Socxal sob « o ° 04/9003 € n ’fConseIho Mumcxpal do Idoso sob -

:

'Con51derando que a Assocncao Sao Vlcentz. de Paulo Lar dos: Idosos atende 1dosos em—-:

~f acolhlmento msutu(nonal sendo o atendlmemo pexsonaluado fwowcendo o convmo famlhzu e

:g‘.__conmmtano _‘ ORI LT I A E s ST A SRS
,’ V1mos atraves do presentc encammhar o PIOCGSSO da Assomaq Sao Vlcente de Paulo Z A
I .

L'u dos Idosos paxa 'mahse do pedldo do Termo de Fomento com 1ecurso do Fundo Mumupal do

e confoune o Plano dc Txabalho em ane\o bem como ‘8 utlluagao do saldo dos 1end1mentos deg RN

PR

aphcagao fmancena durante o 6\61‘01010 RTINS }.

"":‘Sendo $0 pam o momento 1elteramos votos de elevada estlma e consxderac;ao A -
Atenclosamente :
e MARCI *RODRIGUES DE LIMA \/IATOS
B o T Dnetora da Assisténcia Somal
AR N i N \ ; %
~ € ! N
S uelra Campos, n° 124—-Centro CEP 19700—000 Tel (18)3361 6720/33» g :
S ERREEIE oS MAIL assustencna\gepdlauuacu sp 2oV, bl T S i
E A ¢ ) i :



)

v i

| DT O

: Fernandes nao estavam no’ grupo do Whatsapp, por isso- nao estavam comp ec
.1 reunides: Quanto Yo) grupo de trabalho no Whatsapp do CMI ﬁcou deﬁmdo que apenas 0s .

: reals e mtenta e -sete. centavos), ﬁcando um’ saldo bancarLo em 31/ 12/2019 de R$ 40. 978 44

. mformando os valores eo prazo de um més. para apresentaqao dos pl‘O_)etO de: utxhzagao dos

Aos quatro dlas do meés de feveaeno do ano de- dOIS nnl e vmte as 01to horas e tunta mmutos
na sala de reumao desse Conselho reahzou—se a 1euma0 ordmarla do ;Conselho Mumcxpal do

é comumcagoes dos membros do Conselho Ordem do Dxa Balancete do Tercelro e Quaxto
’lrlmestxe Prestag:ﬁo de Contas Anual, doaq,ao do FMI calcndano de xeunioes comissdo de:
vxsxtas *e calendano de v1sxtas Estando plesente a plesxdente Walquma Donizete Vxeua de
Souza a semetana—executwa Renata Maria’ ‘Regazzml Matioli: Ohveu‘a 08" conSelhelros
Marla Cleusa da. Sﬂva Navarro Rosa BI’dS Qu1nhone1ro Ronalda Rosa da- Sllva e a convxdada
Jesswa Sanches Neves A Pre31dente iniciou.a- reunido agradecendo a preseng:a e Justxﬁcou a
ausencxa dos conselhen'os ‘Maria de Fatima Valentxm Jose Ronaldo da“leva Ronaldo Salsa
Femandes e Jemffer Calolme Pemndre Em. segulda 101 lidaa ata, dareumao anterlox numero -
~vinte- que foi aprovada por todos 0s presentes A pres1dente mformou que o Sr- SllVlO Salum

~do Departamento Mumcxpal de Admlmstlagao e ﬁnang:as sollcxtou autonza(;,ao para envxar 0.

Balancete de: Despesas ‘por_e- mall para ser apresentado a0 CMI - pois. todas as despesas o

efetuadas sao com aanuéneid do mesmo, mas que estda dlsposu;ao para mais esclalecunentos -
caso seja necessarxo Todos \os {presentes concordaxam com a sohc1ta<;ao A secretaua— L

7y

membros titulares ‘e suplentes farao parte do - mesmo. Dando inicio- a oxdem 'do’ dia- fm i
apresentado 0 Balancete do, Tercexro e Quarto Tnmestle fechando a Prestagao de Contas de.
2019.0 penodo apresentado foi de 01/01/2019 &31/12/2019; que iniciou com um saldo. de .
76 32 (setenta e seis reais.e tunta e d01s centavos) foi, 1eceb1do doaqoes no valor de R$
47 982,80, (quarenta e sete mll novecentos ¢ oitenta e do1s reals € oitenta centavos) houve )
rendxmentos de aphcag:oes ﬁnancelras no “valor de RS 90 19 (novecentos’ e dois 1eals e
dezenove centavos) 1epasse a enttdade de R$ 7. 982 87. (sete rml novecentos e mtenta e d01s

(quarenta m11 Tovecentos & setenta e 01to reais € quarenta e quatro centavos) Foi apresentado
tambern 0 Balancete ‘do penodo de’ 01/01/7070 a 31/01/2020 onde apresentou um: saldo
bancano de R$ 40 978 41 (quarenta mil, novecentos e setenta\e ono reals e quarenta e quatro ,
centavos) f01 receblda uma doagao no valor de R$ 121. 096 41 (cento e vmte um: m11 noventa ‘
€ seis reais.e quarenta e um centavos) tendo um saldo de R$ 162, 074, 85 (cemo e‘, sessenta e
do1s rml,ﬂ setenta e quatro reaxs e oxtenta € cinco’ cemavos) A Prestac;ao de C‘ontas'.do ano du L
2019 e Demonstratwo de janelro de 2020 ‘foram aprovados por tofos os. presentes ‘Dando
contmuldade a pauta a p:esxdente mformou que. foi a’ Empresa ; Cocal fez a doaq:ao de :
"R$121 096 41 (cento e vm\te um: m11 noventa e seis reais’e quarenta g um centavos) ao FMl ¢
que env1ou um documento sugermdo a doac;ao de R$ 100. 000 00 (cem mil Leaxs) a0 Centro de
Convwencxa do Idoso H“Maria: Almeida Gobbl" € para a Assocxagao Sao’ Vlcente dé Paulo —
~Lar dos Idosos o ‘valor de R$ 21 096 41 (vmte um: rml noventd. e. se1s reais e quarenta € um
centavos) [e] que foi acatado por: todos 0s presentes. Foi dehberado que seré enwado um oﬁ’cm




o

reculsos ao- CMI € que necessano sela convocada uma 1eumao extraordmarla para dellbelagao‘,
’.’_»,do repasse. /A conselhexra Cleusa sohcltou mformac;ao de quais melhonas foram reahzadas‘ e B
- com o recurso dehberado para 0 CCIno ano de 2019 Foi orlentada que-na prox1ma reunio et

“serd apresentado para 0. CMI a ullllzaqao do tecurso pelo CCI. Passando para 0 Calendano‘k ‘
~Anual ‘de Reumoes que COnforme 0 Reglmento Interno’ $80 trxmestrals, foi deﬁmdo quef e
. permaneceram na tercexra segunda fenra do més, as oxto horas e trinta mmutos Em segmda f01 53
‘ "‘montada anova Comlssao de visitas com 08 segumtes membros Walquma Domzete V1e1ra de' R
'*fSouza, Marla Cleusv da Silva. Navarro, Rosa Bras Qumhonelro e Ronalda Rosa ‘da’ Sllva -
;Neste ano alem das de acolhlmento serd reahzada a fiscalizagéo- nas: umdades que prestam
‘servigos: a IdOSOS, como 0 CRAS I Governador Marlo Covas ‘CRAS II Bana funda CRAS III ;'T;
QCREAS APAE e APAE Rural nestes serd. reallzada apenas uma. visita, anual de ﬁscahzaq:ao
pms amda serdo ﬁscahzados pelos dcmals conselhos Nada mais a tratar deu-se por, cngerradai e
~a. reumao eeu Rénata Marla Regazzini Matxoh Ohvena secretarla-executwa 1avre1 a presenter A
'ata ¢ se aprovada devera ser assmada pox mim e todos 0s, presentes j L s ey i

'Renata Marla Regazzml Mat10h 011 e ﬁ'm" M eﬁché*é

; MaJ 1a Cleusa da S1lva Navarro

\

Rosa Bras Qumhonelro




Mantenedma do Lar dos Idosos- Registradana C.D:C sob n.° 1344 Utilidade Pubhca Federal
proc 0l3065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Mumoxpal lei 805/67 Cons. Nac
deS. Sy proc. ’?31415/74 -Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

_ Av. Manoel Aniénio de Souza, lSOG-teletone {18)3361.1814- CEP 19707—030 Par'\ouacu Paylista-SP

iy

DN -

“Oficio: 28/20.,

\ \ .
“Prezada Senhora:

FERN

ernos através do presente sohcltar novo termo de fomento entre a Prefelmra

otmuzar os servxg:os de protegao somal espemal para 1dosos
Sendo sO para. 0 momento reltemmos votos de elevada esnma e d1stmta

conslderagao

Pa.régua(;u'\‘l”aulis:ta, 16 de J L1r“1ho"de ‘2VO2O.17

Mumcxpal de- Pauhsta e esta Assomag:ao Sao chente de Paulo dc Parafrudg:u Pauhsta

referente ao Recurso Fundo do Idoso no valor de R4 21 096 41 com 0 ObjeUVO de

Atenciosamente.

o levm}reus

Hma Sla :
Walqu1r1a Donizete Vlelra de Souza
Presmente_do Conselho do Idoso

Presxdente
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Assocldgao Sio Vlcente de Paulo de Paraguaqu Pauhsta

5 Mantenedora do Lar dos-Idosos- R
pr06013065/94 Uil.

eoxstrada na C.D.C sob n.° 1344- Utlhdade Pubhca Federal =
Publ. Est. proj. lei 375/94-Utilidade Ptblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S. -

S proc. 251415/74-Reg. pessoas Jundxcas n.>47/1957:Insc. CGC 44, 545.689/0001-05
" Av, Manoel Antomo de Souza, 1806 te}efone (18) 361 1814 CEP 19700-000-Parauua<;u Paulista-SP

'PLANO DE TRABALHO .

11 DADOS CADASTRAIS

1,1 Ehtidadé Propohente‘ :

g Orgao ou Entndade Proponente - ) : "

’ ASSOC!A(}AO SAO VICENTE DE- PAULO

CNPJ
44, 543 689/0001 05

Enderego (Rua/Av./n%Bairro) . )
AV; MANOEL ANTON]O DE SOUZA N° 1806

DDD/Telefone -

-| Municipio Es!ado CEP - FAX
PARAGUAQU PAULISTA SP | 19707-030- '118.33611814 " |
Banco, o Agéncia o Conta Corrente | E-mail . .
{01 ) 105—8 - 31125-1 lardomdososppta@hotmall com
~ | Dirigente ) . ) : CPF ‘
SILVIO EDMUR: MATHEUS R 137 619 008-72
\RG/Orgao Exp. - Cargo . . | E-mail B ‘
475,938 - PRESIDENTE 'Iard051dosospptaoho¢maﬂ com
l ResponsévelTécmco pelo Projeto . : e -~} CPF »
TAISE LEME DAS NEVES 358.761.728-71
] RGIOrgéo : - Cargo ) : E-mail N X .
|45.824.534-3 7 . PSICOLOGA .| taiseleme@hotmail.com
Enderego (Rua/Av /n“lBanrro) & / CEP
19700-000

g RUA; ANTONIO CAGIANO N° 1297 VL GALDINO

Area de Atuaclio (Assnsléncna Social, Educac;ao Salde ou oulra)

L

Inscrico.no Consetho Municipal (N° e Data). -

Ty

L . |CRP" .
ASSISTENCIA SOCIAL ! o lo6/111688.
Cemf cacées 1:Cadastros Vigentes (Assmalar e Anexar Comprovame) N ’ :
|CEBAS, - {x ICNEAS i |Qutro:

1. 2 Entidade Executora

' Entidade Executora

ASSOCIACAO SAO VICENTE DE PAULO

Tcned

44, 343 689/0001 05 ’

Enderego {RualAv./n°/Bairro). .

1AV, MANOEL ANOTONIO DE SOUZA N° 1806 :

DDDFrelefonE‘ )
18.3361.18.14.

" | Dirigente - , / - | CPF o /
| SILVIO EDMUR MATHEUS ' , Cl e ‘ 137.619.008-72 b
RG / Org3o Exp. . " Cargo St L | E-mail T T
' {475.938 SSP/SP - ] jPRESIDENTb o
[ 1.3 Entidade de.Controle Social =
Entidade de Controle Social (Consetho Mumcnpal) 4 CNPJ" S T
. | Conselho Municipal da Assisténcia Social ‘ R
S Enderet;o (Rua/Av.In°/Bairto) . ) DDD/Telefone -
‘Av: Siqueira Campos n°124 L 18.3361.67.70 ~
. [ Dirigente , - CPE
MARCELO EDUARDO ALVES DUARTE ! 169‘354.948—43 -
" | RG /.Org#io Exp. - Cargo. E-mail
26.661.664-1 SSP/SP ] PRESIDENTE ] asststencm@eparaﬂuacu SP-goV. br

Membro da Enudade Proponente ou Execulora faz pane da Dxretona da Enhdade de Conlrole Social? (Assmale) L ’ e

Lmeee

[N TP
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Assocla(;ao Sao Vlcente de Paulo de Pal aguag:u Paulxsta

Mantenqdora do Lar dos ldosos— Registrada na C.D.C.sob n.° 1344 Utilidade Publica Federal

, proc 013065/94 Util. Puabl, Est. proj.lei 375/94-Utilidade’ Piblica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S

S proc. 251415/74-Reg. pessoas Jurldlcas n.° 47/1957-Insc. GGC 44.545.689/0001-05 -
Av. Manoel Antomo de Souza, 1806 telefone (18) 3361 1814 CEP 19700 000 Paxaouacu Paulista-SP

© ANEXO|-PlanodeTrabatho -~ -~ . .o

2 APRESENTAGROEHISTORICO .~~~ . = o

] 21 Apreéentagéo”da ,Entidade Proponehte (Bre\(é resumo da drea de atﬁacéo, estmiura_administra(iva e fisic;a)

‘fl!antroplca fundada em 1957 tem como ﬁnahdade estatutana prestar.

- 'estado de conservagao dnvnd!dos da segumte forma: sala da admlmstragao
|sala de fi swterapua capela sala de lazer, vestlarlo de funmonénos roupana

e um pat:o A capac:dade operacuonal de: atendlmento é 54 idosos. A equipe é
. com*posta por 01 Assnstente Somal 1 Auxnhar Admmlstratlvo 01 Enfermelro

’05 Tecmcos de Enfermagem 01 Flsxoterapeuta 02 Cozmhelras 10 Servxgos

_Gerals

A Assomagao Sao Vlcente de Pau|o de Paraguagu Paullsta entldade
assnstencua soc;al e protec;ao a idosos acima de 60 anos, nao fazendo dlstmgao ‘

de sSexo, raga, cor, condlg:ae social, credo ou Ideologxa
| A entldade conta atualmente com espaco fisico de 3. 568 64 m2 em bom

lavandena banhe:ro social, farmaCIa refeltono sala deTV cozmha dispensa .
almoxanfado 18 (de20|to) quartos com trés camas em cada um, 09 banhexros :

1 B B . . .
E . ! . B . o




-|2.2 Histérico da Entidade Proponente (Fundagso, evohicio ete)

Ny | & um patio. A capamdade operacuonal de atendlmento é 54 ldosos A equipe €
* -] composta por : 01Assnstente Social, 01 Psicéloga, 1 Auxmar Admmlstratlvo»,

o ..caractenstlca domncnhar que, acolhe idosos com dlferentes necessndades e graus

: dlrettos [tais como; abgndono |solamento maus tratos e falta de curdados

B -ldOSOS por quarto SRR v

=
Assocmg:ao Sdo Vlcente de Paulo de Paraguag:u Pauhsta ‘

, _Mantenedora do Lar dos Idosos-- Remstrada na C.D.C sobn.° 1344-Utilidade Publica Federal
proc. 013065/94 Util! Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pablica Municipal lei 805/67 Cons. Nac de S.
S proc. 251415/74-Reg. pessoaswr;dxcas n.° 47/1957-1risc.CGC 44.545, 689/0001 -05

“Av, Manoel Antomo de Souza 1806- télefone (18) 336f 18]4 CEP 19700 000- Paracuar,:u Pauhsta—SP |

7

B

‘ A entldade conta atualmente com: espag,o flSICO de 3. 568 64 m2 em bom
estado de conservagao dIVIdIdOS da segumte forma: sala da admmxstragao ‘
sala de fi snoterapla capela sala de lazer, vestiario de funcxonénos rouparla
lavanderla banheiro socxal farméma refeltono sala de TV, cozmha chspensa
almoxanfado 18 (dezmto) quartos com trés camas em cada um 09 banheiros

01 Eriferhweiro" 05 Té cnlcos de Enfermagem 01 Fxsnoterapeuta 02

Cozmhetras 10 Servu;,os Gera|s
A Assomagao Sao Vlcente de: Paulo de Paraguagu oferece Serwc;o de

convnvencna com fammares am;gos e pessoas de referencna de forma contmua

¢ , . )
. 4

A

PN

de dependenma que tiveram suas hmltagoes agravadas por vnolagoes de ’

adequados por parte do cuidador. O servu;o tem por fmahdade assegurar al

Protegao Social Espemal para zdosos ofer‘cando atendlmento mstltucnonal com| '

, bem como acesso as a’uvxdades culturaxs , educatlvas € de tazer nal
: ' .comumdade assegurando atendlmento de quahdade ,personahzado com tres



DOS$ IBASOS R . =
Rapairiuion e .

Assoclacao S&o Vicente de Paulo de Paragua(;u Pauhsta

- :,{,
S Mantenedora do Lar dos ldosos- eoxstrada na C 'D.C sob n.° 1344- Utlhdade Pubhca Federal -
proc.013065/94 Util. Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Publica Municipal lei 805/67 Cons, Nacde S.

- S proc. 25 1415/74- Reg. pessoas juridicas n.°47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
CAv, Manoel Antomo de Souza 1806 telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000- Paraauagu Pauhsta—SP

i

3 OBJETO DA PARCERIA

Descrit;éo do produto oU servico que estara dnspomvel quando o plano de trabalho esuver conclu(do

-

Oferecer Ser\ngo de Proteg;ao Socnal Especnal para IdOSOS através de acolhlmento |
institucional. =~ - LT : , :

~

4 PUBLICO-ALVO .
xndicagéo do Pablico-Alvo » . 7
Atendxmento de - o o .
idosos a partir dos s

60anos de ambos. , 4 o ‘
0S Sexos; - o o R w

.5Jusﬁ:=|cATwA.k ey

A Assocxagao Sdo Vicente de Paulo de Paraauat;u Lar dos ldosos, ;usnﬁca sua ax;éo haja visto que acolhe
idoso em sitnagfo de riscosocial e pessoal com vinculos familiares rompidos. Visando atendimento e
garanna dos direitos pnorlzando a reestruturac;zo dos vmculos famlhares rompidos ou ﬁaglhzados -

) -tl“de Meses (mé)gimodeﬁc mgses): ,;_Data lmc:a:_‘ 2 ) ' Daﬁ Fim (=.’lqgc10+ N“ry!e Meses), o
oy 0_1/06/20,20 13tM2m0200
| 7VALORGLOBAL s
_ { Indicagao do Valor Global (= Total Rs Cronog’rama Fnsu:o) )
- .R$21.096,41 o
|8 OBJETIVOS
. Descnz;éo do Objetivo Geral

Oferecer quahdade de wda aos |dosos em sxtuagao de acolhxmento mstutucuonal

\

Descngéo dos ObjethOS Especnﬁcos o

Manutengao de servngos de protegao soolal especxal para 1dosos :

e - - . :,‘ ' . N

|9 RESULTADOS ESPERADOS,
| Descrigao dos resultados esperados .

5 Esperarﬁos com aqunsu;éo das fraldas combater a mcxdéncna de assaduras e mfecgéo de urina. E s
aSSlm oferece reSIdentes na entldade um amblente acolhedor e humanlzado : R

N\ . .




Assoclac;ao Sao Vuente de Paulo de Paraguacu P‘luhsta e @P(C o

v Mantenedora do Lar dos Idosos- Reoxstrada na C:D.C sob n.° 1344-Utilidade Publlca Federal
- proc.013065/94 Util, Pabl. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pdblica Municipal lei 803/67 Cons. Nac
‘de 8. S proc, 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44/545.689/0001-05 *
Av Manoel Antomo de Souza, 1806-telefone’ (18) 336 1 1814 CEP, 19700-000»Pa1a0uac;u Pauhsta-SP ‘

s

9. 1 - DEFINICAO DOS INDICADORES E DOS MEIOS' DE ERJF!CA(}AO A SEREM UTiLIZADOS o
| PARA- AFERI(}AO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAQAO DOS RESULTADOS ‘

‘A Assocuagéo Séo Vlcente de Paulo de Paraguagu Pauhsta acompanha e avaha suas
.. | acdes de forma continua e sistematica, esse processo avaliativo se materializara = -
_atraves de: evolug@o do quadro dos usuarios, quantudade de atendlmento prestado e
part;cnpagéo dos idosos nas at|v1dades . ‘ : v _ T .

T 192~ AGQES A SEREM EXECUTADAS PARA 0 ALCANCE PARA 18] ALACANCE DAS METAS
DOS OBJETNOS E 'DOS-RESULTADOS DA PARCERIA

- Acolhlda .
- Escuta i

|- Estudo éocial S S LT o
|- Elmboragao de Relatérios e Prontuarios -~ T
- Visita Domiciliar “ = ' ' ‘ ‘

- Onenta@éo Séclo Famlllar

- Desenvolvimento de autonomla pessoal

|- Abngamento o L

- Atividades Comumtémas o "

- Onentagéo e encammhamento para rede de serwc;os locais -

:  9 3- METODO DO MONIT ORAMENTO E CONTROLE DAS AQGES A SEREM EXECUTADOS

/
-, .

L 1A Ass'ociagéo Sao Vicente de Paulb de Par'aguag.ur Paulista acompanha e avalia suas 'agﬁesv
de forma continua e sistematica ‘com reumbes mensa;s com.a equ:pe técnica e roda de
conversa mensal com usuarlos e famlhares Esse processo avahatwo se matenahzara através.
de mstrumentals elaborados para’este fim tals como roda de conversa part:clpagao dos

ldosos na atlv:dades e relatono fotograflco RO e

o : ‘A‘;?\ ‘ l?’a‘ragu‘aé;‘ii Paulisté;.Ol-aé JUﬁHO de 2620‘ ”

SI\N\G_E(@EYEU/S. . Taiseleme dasNeves . . - -
. ) L . . N - - ;

. Presidente R o _Psicéloga




Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util.

szom l’mllm SP

1

Assocnaq;ao Sao Vlcente de Paulo de Par agpacu Pauhsta

s

Publ. Est. proj.lei 375/94-Ut1hdade Pubhca Mumc1pal lei
_ " 7 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05

Av, Manoel Antomo de Souza, 1806 —telefone (18) 3361.1814- CEP 19700-000 -Paraguagu Paulista-SP

10 CRONOGRAMA F!SICO (MelaIEtapa / IndlcadorIPrazol Local) -

\

T indicador Fisico “Duragéo Valor (R$) " Local de Execucao
,Meta. i Etapa Descncéo da Meta ou Etapa ' = — — % — — (B9) % Locgl de Execugag
. Unidade . Quantidade -~ - inicio Término Unitario -, Total - Enderego (Rualfv./n®)
1. "MANUTENCAO _ ’ ‘ N
T o R : o B S | Av: Manoel Asiténio de
11 + Manutencdo do Servigo -+ | © 1 01/06/2020 | 31/12/2020 | 21.096,41 21 096,41 Souiza, 1806 L
12 - ' L - ‘ ] " ' o000 - ;-
13 - 0,00
14 0,00 | :
1.5 : 0,00
1.6 T K 0,00
17 0,001
1.8 0,001
1.9 0,00
1.10 - 0,00 - -
- 0,00
0,00
j ’ \\:. \‘
N ~
. .
o o N
:_/-.:‘ )




/

Assoc1ag;ao S#o Vlcente de Paulo de Paraguag:u Paullsta

B DOSIDOSOS

Pmmcl Paulisty - 59 |

‘ Mantenedora do Lar dos ldosos- Registrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal proc.013065/94 Util, Publ Est. pro_‘ lei 375/94-Ut1l|dade Publica Mumcnpal le1
s . ] -+ ~805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc CGC 44.545.689/0001-05

Av Manoel Antomo de Souza 1806 -telefone (18) 3361.1814:CEP 19700-()()0 Paraguagu Paullsta-SP

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa ! N° e Valor da Parcela 1 valar Total) »

R E

J/
Concedente (Repasse) o , : L ¢
Meta L o ~Parcela.(R$) , Valor
- Exerciclo : ; — , — 4 = 4 -
Etapa N 1 21 '3 5 L 7 - 9 1 10 1" 12 Total (R$)
e 2020 T R I i L - Tal
17 MANUTENGAO - |21.096,41 ~ 21.096,41 1
-1 Manutengao do Servigo | 21,096.41 21.096.41
2 — — , 0,00
1.3 : 0 00
. . 0,00
15 ~ ST 0,00
116 - e 0,00
1.7 N ; 0,00}
S : 0,00] .
~ [TOTAL(RS) - -




B ;\IEXO | - Plano de Trabalho

'

. mgnx;u Paulim 3 [
Assocxag:ao Sdo Vicente de Paulo de l?araguag:u Paulista
Mantenedora do Lar dos ldosos- Remstrada -na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Pubhca Federal proc.013065/94 Util.

Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurldicas n.° 47/1957-Insc. CGC 44.545.689/0001-05
Av/Manoel Antomo de Souza 1806 -telefone (18) 3361 1814-CEP 19707 030- Paraguacu Pauhsta-SP

Pabl. Est.-proj.lei-375/94- Utlhdade Pubhca Mumcxpal lel 805/67 Cons ,

Z CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta /Etapa/Noe Va!or da Parcela / Valor Totaf)

roponente (Contraparhda)

-Meta -

Etapa

' Exercic&o

Parcela (R$)

5 1 6.

710 -

12

11

Total (R$) :
© 0,001

0,00

... 000

. 0,00

.0:00.|

000

-.0,00

w0 o [~ o [ [ Joo fio |

0,00

0,00 '
© 0,00

-
o

0,00

0,00

000}

" 0,00

"g,001
0,00

000

© 0,00
0,00

0,00

.. 0007

- TOTAL(RS]

Xl

S 0,00

|




L L \
- Dos1D0sOs K T -
; Fanygaagu Pm sty - SP .
R Assemac;ao Sao Vicente de Paulo de Paraguag:u Pauhsta B
Mantenedorz; do Lar dos idosos- Reglstrada na C.D.C sobn.° 1344~ Utilidade Piblica Federal proc.013065/94 Util. - Publ. Est. proj.lei 375/94-Utilidade Pubhca Mumclpal lei
o 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pcssoas juridicas n.° 47/1957 Inse,CGC 44,545.689/0001-05
; " Av. Manoel Antonio de Souza, 1896 vtelefon‘e (18) 361.1814-CEP 19700-000- Paraouacu Pauhsta—SP
143 PLANO DE APLICAC}'AO ~ DETALHADO (Meié/'Etépal ltem / Iridicador Fisico / Duraqéd:/\"/'élbrl Fonte de Recursos / Referéncia de Custo/ Fonte de Rewfsoé), v o
T | RS R T T » _ Referénc | .
Projeto | Fonte | Codigo | - Indicador Fisico Duragéo © . Valor(R$). . | jade .| " Fonte de
roIete Fonte C?f"g ’ o " Tipo de ndic o e b S valor ( $) : | Custo Recursos -

_ o Descrigao- Despesa |- ‘ - \ . (R$)

Meta/ | Sinapy | Sinapll - . . o e . - Unitéri | - R e o
| -Eapar | cPOSY | CPOS Unidade | Quantidade | . inicio * | Temino | unitario | 5" o | ol Tolal o

ltem - | Cotagao | Cotagdo ) i B L C |c/BDR| R ]

SR _Manutengdo ‘_ 000| 2109641 000]
A1 Manutengiio do Servico | g T . ~ 0,00| 21.09641} 000]

144 _ Material de Consumo: “Mat. . un | ' 0»|/06/270 31/12/20 21.086,41 © 0,000 21.09641| 0,00 repasse

112 - ‘ ‘ ‘ 1 ‘ 1:0.00] 0,00] 0,00] 1

] ‘ - _TOTAL (R$) 00|
.‘/’ ' - . ‘




j DOSIDOSOS

I

Fatageasy Faclists - 7 - N
Assoc1agao S#o Vicente de Paulo de Paraguac;u Pauhsta R
e Mantenedora do Lar dos Idosos- Reglstrada na C.D,C sob n.° 1344-Utilidade Pulghca Federal proc.013065/94 Util. . Publ. Est. proj. fei 375/94- Utilidade Publxca Munmpal lei o

s . S . 805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05
: oL ’ © + - Av.Manoel Antdnio de Souza, 1806 -telefone (18) 3361. 1814—QEP, 19700-000-Paraguagu PaullstafsP

14 PLANO 'E APLICACAO CONSOLIDADO (ltem de Despesa I Natyreza da Déspesa / Oﬂgem dosRecursos)

Item de Despesa Recursos:da . Contrapartida em " | Rendimentos de.| -~ Total
: “Tipo de Despesa e . :
N o . Descrigho " o o o Parceria (R3) " Bens/Servicos (R$) = | . Aplicagdo (R$) - (R$)
141 Material de Consumo Consumo, 2109641 . ° ) coh ’ 2] 096 41
1.1:2 e e R = § 0,00]
113 | - L+ T p00]
114 |~ 0,00
s | 0,00
116 ~ ) - ‘ . 0,00
war o - ' o 000}
a8 | o .. 0,00] -
1.1.9 | .- 0,00
[1.1.10 20,00
] : ) . - 000
o - TOTAL'(RS$) [




" Mantenedora do Lar dos Idosos- Reglstrada na C.D.C sob n.° 1344-Utilidade Publica Federal proc.013065/94. Util.

Paeagusgw Paulists - §P

K

Assocxac;ao Sao V1cente de Paulo de Paraguagu Pauhsta

LA

805/67 Cons. Nac de S. S proc. 251415/74- -Reg. pessoas juridicas n.° 47/1957-Insc. CGC 44.545.689/0001-05,
Av. Manoel Antonio de Souza, 1806 —telefone (18) 3361. 1814—CEP 19700-000 Paraguar,:u Paulxsta-SP '

ot e S

‘ .

Pibl. Est. proj. lei 375/94—Ut1hdade Pubhca Mumcxpal lex

15‘ MONlTORAMENTO E CONTROLE (Meta { Etapa ! 1ndxcadorl Prazo I'Valor { Prestaq,éo de Contas) ‘

) 15 1 Execugao das Etapas (Agoes)

" |Conc.

'relatonos - : \

Parecer Técnico Gestor PCF (grt. 87, § ZQ

P

Indicador Fisiqo Dura¢go Valor (R$ 1.000,00)
Meta/ | - G o ] o : . - Termin ) e - -
£tapal, Des.cfiQéO da Meta ou Etapa (AgBes) | unicace | Sl | QRS et Resizada Provsto Red;’m,, - Provie | Restsago | prevo - Reaiado
N . N . " . ' . o - . N R .
1. Manutengio L S ' . 21,096,41 0,00
1.1 . Manuten¢do do Servico N : 01/06/2020 31/12/2020 - o .21.096,41 0,00
1.1.1 " Material de Consumo “un | 1 i 01/06/2020 31/ 12/2_0 121.096,41. 2109641 | - 0,00
1.1.20 S ‘ ' - S 6,001 - 0,00
1.1.3 . N L0001
u 1,.1.4 l : 0,00] 0,00
15.2 Prestagao de Cohtas (Decreto Mumcapal n° 6 090/2017) :
Resp T : . Real | " | Realiz o ‘
FrequencualPrazo para Apresentagao/ Documentacao . Previsto izad | Previsto .| ado Previsto Realizado
. . B L A N N o S ‘ado P - :
Prap. S::;irrr:‘r:estral 10 dlas . apos ' Relatérios Exec. Objeto e Financetra (art.-81) ?EUZO:, J?’"’ZT .
Prop.’ f;r;;asls/:ﬂm exercicio segumte a0 ‘| Relagéo Documentos {(art. 86, § 2° l) N .’Jan/'2,1 T 4
Conc. | Eventual / Durante a vigéncia " | Relatérios Vlsnta Tecnlca Gestor (_rt 81, § 2°) p
Conc, Anual/ 31/01 exercncno segumte ao Relatérios e Pareceres (art. 86, §2°, |l) ‘ ~
~__ |repasse _ T : ‘ “
| Anual / 20 dias Gteis receblmento ; )

" Paraguagu Paulista, 01 de Junho de 2020 |

0,00}




S — Ascocnacao Sao V;cente de Paulo de Paraguaru Paulmta """—"f—"‘l

l DOSIDOSOS I . .
Patageagy Paslista- SP.- Do L,

Mantenedara-do Lar- dos Idosos- Registrada na C.D.C sob n.2 1344~ Utmdade Publica Federal . S

proc. 013065/94 Util. - Pabl. Est. proj.lei 375/94 Utilidade Pablica l<numc1pal lei 805/67 Cons. Nat

de S.'S proc. 251415/74- Reg. pessoas juridicas n,e 47/1957- Insc.CGC 44.545. 689/0001 05

Av Manoel Antdnio de Souza 1806 telefone (18) 3361, 1814-CEP 19700 OOO Paraguagu Pauhsta sp

ANEXO | = Plano de Trabalho

16 DECLARAGAO -~ ;

| Na quahdade de representante legal da Entldade Proponente declaro para os efeltos e sob as penas da lei,
-1 que esta entldade

a

_’ 0

)

)
- especifica da parceria;

g

Assinatura; (]/(,ék

‘ Dlrlgente

‘Orgamentdrias vigente;

-, néo se submete as vedagdes previstas no art. 39 da Lei Federal n°®13.01 9/2014 e alterac;oes
- possui estrutura e capacidade técnica e operacmnal para o desenvolvimento das atividades el

* as normas legais;

- orgdo ou entidade da Adm:mstragéo Publica Municipal, estendendd-se a vedagéo aos respectivos | .-

nénhum dos dmgentes incorre nas sntuagoes de vedagées prevnstas nas ahenas "a" "p" e "¢"do inciso
Vil do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragdes; '

‘da Administragdo Publica Municipal, bem como. seus respectivos conjuges, Icompanhenros ouy .
parentes atéo segundo grau em linha reta, colateral ou por afi mdade .

. da entidade, ou de agentes politicos de Poder pu do Ministério Publico, ‘'dirigente de érgao ou entidade.|.
nao emprega mernor de dezoito anos em trabalho noturno, pengoso ou msalubre e néo emprega

- esta ciente do inteiro teor da legislagdo que rege a matéria, em espectal da Len Federal n°13.04 9/2014

: /admlmstrac;éo public mumcupal

preenche 0s requisitos mimmos para 0 seu enquadramento como beneficiaria de ajuste_com o \
Municipio da Estancia Turistica de. Paraguagu Pauhsta conforme exxgado pela Len de Diretnzes

informara-ao Municipio, a'qualquer tempo as agdes desenvolv:das para wabthar o momtoramento e
controle das etapas (a(;oes) a serem executadas no ambito deste Plano de Trabalho o

; , - } |
prestaré contas das acoes “realizadas com’ recursos transfendos pelo Mumcxpno destmados al.
execugao do objeto deste Plano de Trabalho A
mantera e movimentara em mstztw;éo fir nancelra pubhca 0S [ecursos recebxdos em conta bancaria| -

l

nao ésta lmpedxda de celebrar qualquer modahdade de parcena com érgéos publlcos e que, portanto

cumprimento das metas estabelecidas no ob;eto da parcenra estando ciente da obngagao de segu:r
nao possui entre seus dmgentes nenhum membro de Poder ou do Mnmster:o Pubhco ou dmgente de
¢bnjuges ou companhelros bem como parentes em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder Executivo, Vice |-

Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros . do Poder Leguslat:vo ‘08
Vereadores ou membros do Ministério Pubhco 'como Procuradores e Promotores o

néo contratara ou remunerara a qualquer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado
publio, inclusive aquele que exerga cargo em comisséo ou fung:éo de confianga de 6rg&o ou entidade ..

néo contrataré empresa(s) pertencente( ) a parentes até 2° grau, mcluswe por afmldade de dlrlgentes

da Admlmstragéo Publica Municipal ou respectwo cénjuge ou companhenro bem como parente em
linha reta, colateral ou por afinidade; i

menor de dezesseis anos, salvo na.condigéo de aprendiz;

e do Decreto Municipal n° 6.090/2017, tendo as condngoes Iegals de fu’mar a parcena -com: a

~ Paragu cu Pauhsta sp, P B - 01 106170’)0

,_Proponente lewo Edmur Matheus ‘ S o oo h ,



ANEXO!—Planode Trabalho ERE (R

5 N H EED

: ‘1;18 APROVAGAO PELO CONCEDENTE S e T e

L : . . RS

‘O p!ano de trabalho e os documentos comprobatorlos apresentados pelo Proponente
prevnstos na legnslagao que regu!a a matéria, foram analisados. por técnicos deste orgéo|
i Jmunicipal,’ mtegrantes da Comisséo de Momtoramento e Avallac_;ao e pelo érgao.de Assuntos

e »JUI‘Id!COS da Prefeltura conforme pareceres tecmco e jUrIdICO anexos que mamfestaram pela '

3

o .

‘v 1. {  )Aprovagio com Ressalvas-

’ “JReprovagéo . ‘.-
‘ \ ST T T e “ :L\n‘ :; .

ta) Aaprova‘:ao do plano de trabalho néo gerara dH‘EltO a celebragaolda parcena PR
. 'b) Nas h oteses prevnstas nos artlgos 40 e 41do Decreto Mumcnpal ne 6.090' 017, nos: casos

precedldo de. mamfestagao do érgdo de’ Controle lnterno : o _
+.l¢)'No caso de; Aprovac;ao com Ressalvas devera o admmlstrador publ.lco sanar'os aspectos e
- “Iressalvados perante a. ent:dade Proponente ou, mednante ato formal Justnﬁcar a preservagao_ e
desses aspectospu sua exclusao IERR TR _ : ~

. Paraguacu Paulista-SP, 2

‘ide d:spensa ou’ mexngtbxhdade do chamamento pubhco o referldo parecer jUFldlCO sera
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‘ Tabe!a 1=
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0 ﬁe:tura Mumctpal da Estancna Tunstlca de Paraguagu Pauhsta
Estado de Sao Pau!o T , : .

| Sohcxtag.ao de Anahse e. Dehberagao sobre a Cr:agao pu Aumento de Despesa (arts 16 e 17

MEMORANDO n" 30/2020 DAS -
-DE; Departamento de Asststenc;a Socuai

PARA: Unidade Contabil-UC , ' - ;
OBJETO Andlise e denberapéo acerca da crna@ao ou aumento de despesa para atend!mento do art , o

LRF)

160w art. 17 da'Lei Comp!ementar Federal n° 101/2000 (LRF) ,
JUST(FICAT[VA A OSC oferece abrlgamento mstltucxonal para IdOSOS acxma de 60 anos sendo

- Unica no Mummplo que oferece o servxgo

i

4» vy

ﬂpo Descng:ao Quantuatwo Especmcagao e Valor Mensal da Nova Despesa

s A@éov ‘

X Cna@ao Expansao ou Aperfergoamento de Ag:ao Governamental (Art 16)

- [Despesa Obrigatdria de Carater Contmuado derivada de Leiou Ato Admmxstrattvo
- INormativo com execucao-superior a dors exercumos (Art 17) ’ :

‘:v Recurso do Fundo Mumc:pal do !doso

- |Data de Imcro Prewsta 0712020

T _\‘/airor (R$) '

2109641 .

Quant: | +- Especmcaan da Despesa Pré»operaczonal‘
Quant. Espec:fcagao da Despesa Operactcmal2 . — Valor (R$) = . e
1t ‘;Manutenc;éo do serwgo o R
| ,(Q-Tc;al '(a+b-)p R

e Tabela 2 Esttmatlva Tnenal da Nova Despesa’

T ffEi_‘_?fmf‘c?‘d’-??]‘;(@) ‘

S i Mes [Exercicso Atual] (R$) jExercrcro 2] (R$)
. WJaneirol v 0,00 L
R F'e\’(eréir.0~~~ T 0,00} -
s Margos - e 0001 B
oAbl .~ 0,00] R
Maio - - ~ ,,O 00! '
“funho < 0,00~ :
utho. L 21 09641 o
“lAgosto. - 0,000
S lsetembro 1 L *o.oo »
- [Outubro, . 0,00 ) ’
o iNovembre - 0.00 ‘
< |Dezembro- - 0,004 b -~
s Totab(RS) - 21 09641 s 3 L

Observagbes

£

- aquisigdo de moblhano e equ:pamentos, -

P decorrente da revrséo geral -anpal dey

‘ Paragx;‘ c;u Pauhsta ,SP, deJunho de 2020 :

MARCIA : ODR(GUES DE LIMA MATOS

Dsretora da Asswstencxa Socnal

“1 3.Déspesas’ com ocorréncla no(s) pnmenro(os) mes es) para |mplementag§o da ag:éo governamental Ex

Despesas de_ :

g ‘_Despesas ‘mensais: relativas.a manutencdo-da’ ag:éo Ex:; despesa de pessoal iocagéo de equxpamentcs égua e gnergla =
“elélrica devem ser’ quantificadas’ e pro;etadas para cada més do exermc«o ey que a mesma entrar am wgor e para os: dms, :
“exercicios, subsequentes; . L
8«A atuahza:;éo dos, valores dé bens e servugos para os periodos segumtes bem como o aumento ‘do§’ gastos com pessoai R
Tmpre ser consaderados uhhzando um fnd:ce de corfegao Ex IPCA dé JBGE S




" :PARA: Depto de Assisténcia. Social : . ) BT
SR OBJETO Andlise e delibgragéo acerca da crlagéo ou aumento de despesa para atendlmento do art
i - 16.0u art 17.da Lei Complementar Federal n° 101/2000 (LRF) : .
e 1 IMPACTO ORQAMENTARIOEFINANCEIRO (arts 16 17 19 20 21 922 LRF) =
e abelal Estimativa: Trlenaldo Impacto da Nova Despesa (art 16, 1, LRF) » f ey
R R ___Especificaggo .~ 2020 5021 SECTY,
@) Superavntou Deficit Financeiro do | . R PR L
1i) © | _<Exercicio Anterior. (= Balango) -7.436.209,27 900.000,00 - | -1.500.000,00
o = (b)Receita Prevista (= LOA atual) | '171.502.990,00 | 1 177.880.406,72" | -181.300.000,00
, ... J(c)Disponibilidade Financeira (a+b) 164.066.780,73- | 178.780.406,72. | 179.800.000,00
sl e dy Despesa‘(ﬁ\valor.infprmadoUR)"'_“ | R$21.096,41" e S
" (e) Impacto Orgamentario% [(d/by*100] | ~ - 0,012%. - -
\ R {7 Impacto Financeira% [(d/c)*100] 0, 012% - .
: i Premlssas (art. 186, §2% S : _‘
IE - Superavrt ou Deficit Fmancelro do Exercuclo Anterjor: RS +7.436. 209 27. S 7
T ll <" Recsita Prevista na LOA atual: RS171 502:990, oo e -
S s lll - Valor da Nova Despesal cf Sollcltagao do Departamento
. A ;‘lV, - lmcxo de Vlgenc:a da Nova Despesa: 07/2020 Melodologla de Calculo: (art 16 § 2°) -
R . - Superawl au Defl c:l Flnancelro Valof estimado no Balango do exércicio anterior.
o ) b.‘,_ll - - Receita Prevnsta Valor obtido na LOA vigente. : -
E L 4. i - Dlsponlbllldade Fmancelra Superavit ou Deficit Financeiro somada 3 Recelta Prewsta na LOA atualf _
e v - Impacto O gamentano% Valor Despesa dividido pela Receita Prevista na. LOA multiplicado: por 100. - :
- LN rmpaclo Fmancelro% Valor Despesa dIVldldO pela. Dlspombllldade Fmancelra multlpllcado por 100 k
/\ 2 Tabela 2 Estlmatlva do lmpacto da Despesa Total com Pessoal sobre a Recelta Corrente quunda ‘

,"'

Prefeitura Mummpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Paullsta .
. -Estado de Sao Paulo : .

MEMORANDO n°. 37/2020 DEAF/CONT
- DE:; Unldade de Contabil - .

ANEXO lI - Anallse e Dellberagao sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa l .

AN

‘ - fars. 19, 20,21 e22,LRE) ~ ©

e ‘a) Despesa Total comPessoal (DTPL
- .- (B). Receita:Corrente Liquida (RCL)®
;c) % Despesa Total com Pessoal (DTP)

L 2 ‘(b) Resultado Nommal (Anexo de Metas 7

7

Espec:flcaoao

: (A) Acumulada nos

ultlmos 12 meses:

(R$)

(B) Estlmada para »
|- ~os: préximos 12
meses (R§)

- (R$)

.sobre a RCL =[(a/b)*100] . .

d) Limite, Maximo {(art. 20 . b LRF)
54,00% =[(b*54)/100] -

~ fe)-Limite Prudencial (art. 22 paragrafo :

51,30% =

“-“(nico, LRF) = [(b*51 3)/100]

, Premissas e Metodologia de Célculo : :
~ . 'Tabela2 aser preenchxda quando da cnar;ao ou aumento de despesa com. pessoal

Sy

" 2 DTP acumulada 12 meses e RCL acumulada e estimada 12 meses: obter informagdes no Selor de Conlabllldade | .

UR) .

!

S 3pTP estimada 12 meses =DTP acumulada 12 ‘meses + Valor, Mensal da Nova: Despesa X312 meses (valor mformado pela

\’ 4

'b;fﬂ'abela 3 Estlmatlva do lmpacto da Nova Despesa sobre as Metas Flscals (art 17 §§ 2 ao 5° : N3/
LRF) - o L S

Especrflcacéo

2020

2021

2022

. a) Resultado Primario (Anexo dé Metas
" Fiscais'da LDO)

" RS 2.338.000,00

R$ 4:105. 000 00

T

R$ 10.500:000,00 -

RS 8.230.000,00°

(B A)Impacto

R$4258937503-" "
R$8.538.625,00 | -



¢

Prefeltura Mumcnpal da Estancna Turlstlca de Paraguagu Pauhsta o

~

-

-

Estado de Sao Paulo LT B

Fiscais da LDO) - N

¢)* Impacto  da - despesa - cnada ou
~aumentada sobre as despesas|

" “fiscais do exercicio atual (= Tabela
1 d) Yoy

" R$ 21.006,41 - |

o d) “Impagto do(s) mecanismo(s) de
g peﬂodos '

~compensagao - nos’

: segumtes

. {1y aumento. permahente da recerta‘

. £d.2) reducdo permanente da despesa®

R$ 21.09641

e)- Resultado Primario com o impacto
-da. despe§a criada- ou- aumentada

[(a=c)+d.1] ou f(a-c)+d.2] * -

-

R$772i.‘25$:93‘7§0

f (f) Resultado ‘Nominal com o lmpacto da ;

' criada’ou aumentada [(b-c)+d 1] ou
[(b- C)+d 2]

__R$ 2.338.000,00

RS 10.500. o'od"oo- --

|Rrs 451‘(15.'000-,00 :

R$ 8. 230 000 00 R$ 8 538 625, 00

: Premcssas

v Anexar comprovante do mecamsmo de aumento permanente da recelta =] preencher a: Tabela 4; a, Cons1dera se aumento

R permanente de- recenta o0 proveniente da. elevagéo de ahquotas amphagéo da: base de- calculo majoragao ou criagdo de .
- tributoiou contribuigas (art 17, § 3°, LRF).

* -Ariexar cdpia do Anexo de Riscos Fiscais-da LDO atual Margem L|qulda de Expanséo de DOCC se tuver saldo ou Anexar
;comprovante do mecarismo, de redugso permanente-da despesa e preencher aTabela'4, b. :

o '.:_.(a) au_m‘ento_ permanente da re,celtar’f»‘
“b) reducio permanente da despesa®
~Prémissas e: Metodologla de Caltulo;

A7, § 19, LRF)

: {,s,i_tu'a;c;é.o

'

-

S Tabela 4 Mecanlsmo de Compensagéo dos Efentos Fmancetros da Nova Despesa nos Perlodos
- ISeguintes (art. 17, §§ 2° a0 5% LRF) o ‘ o

‘Mecanismo de Compensacdo

Especuf cagéo »

-wzozo [ 091

1 Anexo, o comprovante'de mecanismo de aumento permanente da recena

2O montante de despesa criada ol aumentada serd compensada com a reduqéo permanente da despesa gera! do Mumc;plo :

observadas as disposigdes da LDO e devndamente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia
Margem Liquidd de Expanséo de DOCC 10U; Anexo o comprovante do

mecamsmo de reduc;éo permanente da despesa geral do Mumc1plo

" anexa do: Anexo de’ Riscos Fiscais da LDO atual -

PN

o Tabela 5 —\Adequagao Orgamentana e Fmancenra com a LOA e ongem d°5 Recursos (art 18, ” €

Natureza da- \_,

{i) % Nova Despesa {RCL [(e/g)*1 00} -

. 0,016% -

[ , ) lnadequada

 X3) Adequada
: i\‘(sef > R$000)

{se f< R$ 0,00)

-_Hé dotagéo espec flca e suﬂmente (ou abrangnda por créduto
_ -@enérico)para- “atendimento de todas as despesas da mesma;
. -jespécie, realizadas e a realizar, pre\ilstas no' programa de trabalho

'conforme os limites estabeleendos para o exercicio. ., ¢

Q() Irrelevante.

: ;e
7

. Ressa!va -se do dlspOStO no art 16 da LRF a despesa cujo valor néo|

~

e 3 Mecamsmo(s) de compensacao (atmento ou redu:;éo permanente de despesa): A despesa de que trata o art. 17 da LRF L
'nao sera executada antes-da implementagdo das medidas referidas’ no- § 2° do- art 17 da LRF as’ quans mtegraréo o,

lnstrumento que acriar ou aumentar (art. 17, §§ 20 e 5° LRF)...

S FR’{ 1o Dotac;éo2 Despesa® - RN Valor (R$)
S 01 Subvengao Social . 335043 RS 21 096 41 _
Lo eesa o {a) Saldo Atual da Dotagdog. e -R$ 27.702,91
ST ‘(b) Alteracéo de DOLQéO o LS e R$21.096,41
i ... . (c)Dotago Prevista na LOA} - - 0 -R$860.000,00
(d) Despesa reallzada ate .0 momento [(c+b)-ali . R$ 853 393, 5(;‘ '
% o {e) Despesa arealizar| - T R$000~
S .!_ o) (f) Nova Despesa (Tabela 1,d) |- - - - "R$21.096,47]° .-
""" (g) Saldo Estimado da Dotagao [a-(e+D]|~ ~ - - R$6.606,50|
(h) Recelta Corrente Liquida (RCL) dltimos 12 meses| .~/ .. =" . R$:140.615.320,27




Lo Premlssas B '
CUUER: (Fonte de Recursos) 01- Tesouro 02 Transferencuas e, Convemos Estaduals - Vmculados. 03 Recursos Prépnos de o
Fundos Especiais de Despesa. ~ Vinculados; 04 Recursos Propnos ‘da Admmlstragao Indireta;- b5 Transferencras e -

o ‘Observagées

Prefeltura Mumc1pal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Pauhsta

Estado de Séo Paulo -

“

DR ultrapasse para bens e serwgos o I:mlte de 2% da Recelta ‘
,(se i 2%)
g PR dlretnzes orgamentanas (LDO 2017 art: 14)

" [Corrente. Liquida, considerada 1rre!evante nos termos da Iel de

Convémos Federais ~ Vinculados; e 06 Qutras Fontes de Recur§os.

"2 Dotaglo: ‘Toda: e qualquer verba prevista como despesa em orgamentos pubhcos destmado a ﬁns especif icos que’ possm

codn” icagao. especif ca presente na LOA.

.3 Nalureza da Despesa conjunto. de mformag:oes que formam o] cédlgo & conhecido ‘Comio classnﬁcagao por. natureza der

despesa e mforma a categona econémaca 0 grupo a que pertence a despesa a modahdade de aplicagio e seu elemefito.

o ‘ ; : - . .

: 'a'b‘ela 5= Cbmpatibilidadecom o"PPA & oA D0 (art. 16, 11, LRF-)

Instrumento | Programa

Funcional Programatica’ . Sa’ldo:,Di'sponfveI("R:B) .‘I\_Lova.Despesja (Ré)_

~PPA2020 | 0022

- 08.244.0022.2063:0000 | -R$27.70291 | - R$21.096,41

1002020 | 0022~ "

08. 244 0022 2063 OOOO R$ 27 702/91 _R$ 21 096 41 ‘_ .

' f'Sian‘c}éb

X ) Compat;vel2

) Nao Compatlvel 'qualquer de suas dusposngées

prioridades e metas previstos no- PPA ] LDO e nao mfrmge

Y ‘Funcional. Progi’amétnca cIassnF cagéo da despesa qué combina s, classmcagao funcxonal corn a classxt” cagao programétnca

Ll Compatwel com o PPA.e LDO: 4 despesa faz parte de umi dos -programas: mseridos no PPA enao contrana nenhuma das

- disposigGes da LDO, especialmente o Anexo-dé Metas de Resultados Fiscais. o CoRnT
"--"Despesa esfa em varios programas dentro do orc;amento do executwo SR AR L oo

o 21 DELIBERACAO

! i

vConsnderando a anéhse reahzada mforma-se que, ‘2 cnagéo ou aumento da despesa

o (X) TEM...»’:’.A. ( )NAO TEM ....... e adequagao orgamentana e fmancenra com a LOA

R Eiiane (Y NAO E compativel com o PPA e LDO., :
: (—) NAO AFETARA (---) AFETARA .......... ‘...as .metas de resultados fiscais prewstas no Anexo de‘ .

Metas: FISC&IS da LDO

"'( X) Ressalva se do dlSpOStO no art 16 da LRF pOIS é conSIderado lrrelevante nos termos da LDO

et

‘ E dehbera-se por

L

£

o (X) SUGERIR o encamrnhamento ao Ordenador de Despesa para dehberagéo f nal ‘
(Y RETORNAR a Umdade Requ:sxtante pois, sera necessana promover & adequagao org:amentana\ :
e financeira da despesa com a LOA v:gente por meio. da(s) seguinte(s) medfda(s) s
( B) reduznr outra(s) despesa(s), (anexar comprovante) o i :
( )- suplementar dotagéo com recursos decorrentes de excesso de arrecadagao do corrente ano

) suplementar dotag,ao com recursos provennentes de superavnt do exercucno anterior; .
’(‘ -} abrir crédito especnal p0|s o(a) prOJeto/atlv:dade ngo esté prevusto(a) na LOA’

._'»f'( ) RETORNAR a Unidade Requisitante, pms sera necesséno compa’ublllzar a despesa com o PPA - .~
e com a LDO por melo da mclusao prewa do pro;eto/atlwdade nas pec;as de planejamento

- f,,,"’-‘;,‘Paggg__ua‘gu; Pau‘xjstafsp, 25 de Junho de 2020.

~5if/o Figueiredo Salam T -
7 Aécnico Orgamentario - - S

._A despesa esta conforme com.: as dxretrlzes objetives, |
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Voo

.

I

o 3 CIENTE DA UNIDADE REQUISITANTE

o Consnderando a(s) delxberagao(oes) da Umdade Contabxl Declaro para os. devxdos f ns que estou
, c:fente das medidas a serém tomadas no seguinte casoe: . ‘ R x

(X ) ENCAMINHO ao Ordenador-de Despesa para deliberagéo fmal . o Lo
- YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugendas c T
) NAO AUTORIZO a Unldade Contébxl a promover as medldas sugendas e arqmvo o processo

Ed

- Péraé’uag}u.P'aulis_ta-SP‘, 25 de-Jurho de 2020.

= 0 Depto de Assnsténcua SOClal L S - - o :

o

—

Marcia Rodrigues ds Lima Matos L

= . Al =
; :
~ b -
o . B Yy
’ 7
\
K
.
X
R ; SEY 4
o A -
i ‘
- ‘
=
=z
"




ol AVENIDASI

i 44547305/0001 93

QUE!RA CAMPOS 1 430

S E;e;cmto. . 2OZQ : x

w

N
)

. em': 25/08/202010:7 .

| ;N_OT,A D-”E; .RESERVA‘ORQ'AMENTARIA' o

. ",\_

- Ne - 45/7. Lo

PN
R

~

o

Flcha N°
| Unldade
: Funcuona!

- Cat Econ B
= Codlgo de Apllcac;ao
e Cotagao

Pedldo

02110

Saldo 1 mcna!
7 860. OOO 00

'"as4"

‘ ".Codxgo Centro de Custo

Processo N°

1

SUBVENCOES SOCIAIS .
510 000 Fonte Recurso 00100

lesponsavel pela Cotagao
: Interessado pelo pedldo »

Centro de Custo

Alteragao (+)

, _Alteragao(_—) :
' 21 096, 41 ’ '

' o,oo

-:‘.Erhpe:nhfaddl v _
8.5-3",39’3150 S '

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS
08 244.0022 2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS. DAS ENTIDADES

33504300

| _Séldo AfiJal '
: 27,7502,91

, Data : i"'

Hlstonco T

25/06/2020 RESERVA ORCAMENTARIA PARA TERMO DE FOMENTO -FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
S v WALOR DA RESERVA.

Tt

RESERVA JA UTILIZADA

¢

RESERVA ANULADA * + -
- RESERVA REFORGADA =~
 SALDO DE RESERVA ANTERIOR .~
_SALDO"DA-RESERVA

SALDO ORCAMENTARIO COM RESERVA-L : .

3

2109641 |

0,00,
©0,00 |
vo-oo} 1

21 095 41, ~'
*5/606, sor"
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‘('_‘; : ANEXO l!l— Declaragao do Ordenador de Despesa (art 16 H)

- B o Y
; . . PR \

.. . ' DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, 11).

Nos termos ‘do art 16, lncxso II; da Lei Complementar Federal n° 101 de 4 de maio de 2000, Let de

~Almira
" Prefeita

Responsabmdade Fiscal, considerando o impacto orgamentano e flnancelro elaborado pela Umdade_
~ Contabil desta ‘Prefeitura e -constanté ‘da documentagio anexa, na quahdade de, Ordenador de
Despesa DECLARO que a cnagéo ou aumento da despesa . T g ‘

()8 TEMV ( )NAO TEM ......... R adequagéo orgamentana e f nancewa com a '
SLOA T SRR _ y i :
SX) Bt ,.'.( ) NAO E - compatlvel com o PPA e LDO

(X) NAO AFETARA w0 AF ETARA .......... ...as metas de resultados fiscais prevrstas no. Anexo de

Encamlnha seé Lfmdade competente para as prowdéncnas f nats e o I R

- f-F{a‘r’agua;jﬁ' Pé\'ulis'ta-éF’_h._Z'S‘de Juhhode 2020 . B E e T e

REFERENCJAS

BRASIL.. Lei Complememar n° 101, de 4 de maio de 2000 Eslabeleca normas de lmang«as pubhcas voliadas. para.a responsabmdade fa gestio fi scal -] da outras . -
N prov«dénc«as Ponal ds Leguslaq;éo Poder Executivo, Brasma 13 nov. 2017. Disponivel em! <hltps llwww planalto.gov. brlccxvﬂ OSIIe:sllcpricmm htm> Acasso em 13nov. .-

Art. 167.A cnaz;éo expanséo ou'apetfeigoamento de agdo governamenlaf que acarrete aumemo da despesa seré acompanhado de

. £ esuma.nva do impacto ere¢amantdrio-financeiro no exercicic em que deva antrar em vigor e nos “déis subsequames

v i« declaragso do- ordenador da despasa de quée o sumanto tem adequa;ao orcamenléﬂa ] f nancexra com a te| ort;amenlana anuai ] compaubmdads com o
“plano plurisnuat 8 com a lei'de dirotrizes cn;amen!anas . . E PR . Lo

§ 1o Para osfins desta Lei Complememar -considera-se: ;
ke ~ adequada ‘com. 3 lgi orgamemana anual, a despesa OD]EIO de do'a:;ao especifica e suficiente, ou que esteja abranglda por crédno genénco \de forma.due

. somadas todas as’ despesas da mesms espéacie; realizadas e.a realizar, previstas no piograma de (rabalho ndo: sejam unrapassados os Inmxtes eszabe!ecldos

para o exercncxo
"I - compativel.com o plano plunanual ealeide Flreinzes o'camemanas a despesa que se conforme com as dlralnzes ob;ehvos pnondades (-3 metas prevrstos

"< nesses instrumentos e n&o infrinja qualquer de suas disposigdes: o
"§20A eslimativa de-que trata o inclso I'do caput serd acompanhada das premlssas e melodologxa de célcxﬂo u(mzadas
~: §30 Ressalva-se do disposio neste artigo a despesa considerada xrrelevama oS termos em que dlspuser a. len de duretnzes or(;amentanas
§do As normas do caput constitugn condicio prévia para; \ : .
’ ,' 1= ernpenho ¢ licitag3o de servit;os formecimeritd de bens ou execut;éo de cbras Sk L T - . ) Lo k :
M - desapropriacao de imdveis urbanos. a que se refers o § 3o do 2. 182 da Constifuigio. - ' : ‘ = ST

R " Art, 17. Considera-sa obrigateria de caratgr continuade 3 despesa comente derivada de lel med:da provnséna ou a!o admxmslrahvo normatwo que: ﬁxem para o

-dnite @ obrigacdo legal de sua execugio por um paricdo supeyior 3 dois exerdicios.
§ 10.0s alos'que criarem ou aumentaram despesa de.que trata o caput deverso ser mslruados coma eshmauva prevnsta na gncaso l do an 16 e demonslrar a

 origem dos recursas para seu custeio.

' §20:Para elaito do atendimento do §.10, 0 atd séra acompanhada de comprovagae. da que a3 daspesa cnada od aumentada néo sfetara'l as~metas ds'

or cornpansados pelo aumento

resuliados fiscals previstas no anexo referide no - § 1o do art. 40, devendo seus. eleitos financéiros, nos pencdos seguintes;

permananle de recaita ou pela reduz;éc pemanente de despesa.
§30 Pafa efexm do § 20, considera-se aumento permanenie de recsita o provemen!e da eleva;éo de ahquo!as amphagao da base de catcu!o‘ majora;;éo ou

B crla;ao de friputo.ou contribuigdo.
§ 40°A comprovagEs ceferida no § 2o.. apresen(ada ‘pelo proponente, contera-as premxssas 9 metodolcgla de’ célculo utxlx.adas sem’ pre;uxzo do exams ge”

~ ‘compatibilidads da despesa com as demais normas da plano plurianual e da lei de diretrizes orgamentarias:

< -7 criar ou aumentar. | /
§6o Q dispesto no § 1o,ndio se aphca as despesas dnsunadas ao servu;o da dwwa nem ao reajustamenlo de’ remunaracao de psssoal de que tra(a o unc:sc X

. doart. 37,da Constituicdo, " . - .
§ 7o Consxdera-sn aumento da despesa a prorrogacéo déquela cnada por prazo dﬂenmnado i w L N TR

- - -Metas Fiscais da Lbo: - :
(X) Ressalva-se do drsposto no art 16 da LRF pms é cons:derado lrrelevante nos termos da LDO

§ 50 A'despesa da que trata este artigo ndo serd exacutada antes;da mplamenlacéo das medxdas referxdas no § 20, as quaws mtegraréo 0 mslrumemo qua a

NS
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DECRETO N° 6. 090 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 SN

;,' - ' Regulamenta 38 reglme )undlco das .

_ S S 'parcenas voluntérias  ‘entre - a
s .~ . = Administragio Pubhca Municipal e -as
‘ B - Organizagbes. da. Sociedade Civil,
“instituido - pe!a . Lei’ Federal | n°

- 18, 019/2014 e ‘suas’ alteragdes,

- estabelece regras - especificas no
‘ambito - do- Mumclplo, e da outras
prowdenczas

ALMIRA RIBAS GARMS Prefeita_do Municipio da Estancua Tunstlca de
Paragua(;u Paulista, Estado de S&o Patlo, usando de atribuicoes. que s&o confendas
- pela legislagédo: v:gente 8 consuderando 0 dusposto na Lei Federal n® 13. 019, de 31 de

_Julho de 2014 esuas alterag:oes PR ,

DECRETA

-

CAPITULO |- DA ABRANGENCIA

: Art 1° Este_ decreto dispde sobre. o regime: JUﬂdlCO das parcenas

“celebradas entre a Administragdo Publica Mumcupal,\ Direta e Indireta, e- as
. Organizagbes da Sociedade Civil, de que trata a‘Lei Federal n® 13.019, de 31 de
. jutho de 2014, e suas alteragoes no amblto do Mumc;plc da Estanc:a Turistlca de

 Secao I —Das Definigdes Gerals =
Art 2° Para fms deste decreto constdera-se

1- Administrago Ptiblica Municipal: a Admsmstragao Dlreta <] lndlreta do
Mumcnplo da Estancna Turistica de Paraguagu Paulista; ’

Il - Orgamzagao da Socaedade Civil (OSC)

\.a) entidade pnvada sem fins luctativos - que nédo d:stnbuq, entre oS seus
"s6cios ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros,
. eventuais resultados, - 'sobras, excedentes operacionais, - brutos - ou liguidos,
. dividendos, isengdes ‘de qualquer .natureza, participagées . ou parcelas do seu

i

.. patriménio, auferidos mediante o exercicio de ‘suas atividades, e que os aplica

‘mtegralmente na consecur,:ao do respect:vo objeto social, de forma nmedlata ou. por
‘melo da constntu:gao de fundo patnmomal ou fundo de reserva;

' 7 N * -
\
- | N

Prefeitura Mumcupal da Estancia Turistica de Paragua(;u Paulista - CNPJ n°:44. 547 30570001-93
- Av. Siqueira Campos, 1.430.~ Pra;a Jornalista Mario Pacheco’ = Centro - CEP 18:700-000
’ Fone {18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 ~ gab:nete@eparaguacu sp: govbr
l . Estancia Turfstlca de Paraguagu Paulista - SP B

~
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